
ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ 

 «Многофункциональный комплекс "Городской романс" 
№12, г. Нур-Султан, р-н «Алматы, ул. А32 участок 2Б». 
(проектное наименование). Пятно 5. Блоки 13, 14, 15, 17 

(паркинг)» (без наружных инженерных сетей).  
Корректировка» 

Астана 2026 г. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 2

ОГЛАВЛЕНИЕ: 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ, ОЧЕРЕДНОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА И ПУСКОВЫЕ
КОМПЛЕКСЫ ...................................................................................................................................................................... 7 

2. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ........................................................................................................... 10 

2.1.  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА ПЛОЩАДКИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА ................................................................................................................................................................ 10 
2.2.  ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ПО УРОВНЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ........................................................................................................................................................................... 13 
2.3.  ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ..................................... 14 
2.4.  СВЕДЕНИЯ О ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСАХ ...................................................................................................................... 36 
2.5.  ОБОСНОВАНИЕ ДАННЫХ О ВЫБРОСАХ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ .................................................................................. 36 
2.6.  РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ВЕЛИЧИН ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ....................................... 56 
2.7.  РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ДЛЯ СНИЖЕНИЯ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В 

ПРОЦЕССЕ СТРОИТЕЛЬСТВА .............................................................................................................................................. 62 
2.8.  ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (ПДВ) ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ............. 63 
2.9.  ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТИЯ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ  ЗОНЫ ................................................................... 64 
2.10.  МЕТОДЫ И СРЕДСТВА КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА ................................................ 65 
2.11.  ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОДЫ ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ) ......................................................................................................................... 66 

3. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ ............. 70 

3.1.  ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ. ....................................................................................... 70 
3.2.  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ............................................................................ 73 
3.3.  МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ....................................................................... 74 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА ................................................................................................................................. 76 

5. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................ 77 

5.1.  МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОЧВ ОТ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА ........................................................................... 77 

6. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ......................................................................................................................... 83 

7. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, ОХРАНА НЕДР И ЖИВОТНОГО МИРА ................................................... 87 

7.1.  РЕКУЛЬТИВАЦИЯ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ ................................ 87 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ И РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР ................................................ 90 

9. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ....................................................... 91 

10. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ ........................................................................................................... 92 

11. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ ............. 94 

12. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................. 96 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. КАРТА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА .......................... 97 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. КАРТА – СХЕМА ............................................................................................................................ 99 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ Г. АСТАНЫ .............................................. 101 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ............................................................................................................... 102 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. ЛИЦЕНЗИЯ ИП «ZEBO» ............................................................................................................. 104 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ........................................................... 106 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ..................................................................................................................................... 106 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 3

Аннотация 

В настоящем проекте РООС содержится оценка воздействия на окружающую природ-

ную среду выбросов, от проектируемого объекта: «Многофункциональный комплекс "Город-

ской романс" №12, г. Нур-Султан, р-н «Алматы, ул. А32 участок 2Б». (проектное наименование). 

Пятно 5. Блоки 13, 14, 15, 17 (паркинг)» (без наружных инженерных сетей). Корректировка». 

Рассматриваемый объект на период строительства представлен двумя организованными 

и 22-мя неорганизованными источниками выбросов загрязняющих веществ. Выбросы в атмо-

сферу на период строительства содержат 17 загрязняющих веществ: железа оксиды, марганец и 

его соединения, пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния, уайт-спирит, ксилол, углево-

дороды предельные С12-19, пыль древесная, пропан-2-он, бутилацетат, толуол, бенз/а/пирен, 

керосин, углерода оксид, серы диоксид, сажа, азота диоксид, азота оксид (без учета автотранс-

порта) и 2 группы суммации: 31 (0301+0330) и ПЛ (2908+2936). 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников на период строительства 

составляет 15,82481 т/год (без учета валового выброса от автотранспорта). Валовый выброс от 

автотранспорта не учитывается, выбросы оплачиваются по фактическому объёму сожженного 

топлива, максимально-разовый выброс же включён в расчёт рассевания, чтобы оценить 

воздействие объекта в целом на ОС. Расчет максимальных приземных концентраций 

загрязняющих веществ произведен на программе "ЭРА" v.3.0 фирмы "Логос-Плюс" г. 

Новосибирск. 

Общее количество источников загрязнения на период эксплуатации -  4 неорганизован-

ных. В выбросах паркитнга и открытых автостоянок содержится 4 индивидуальных компонен-

тов загрязняющих веществ: азота диоксид, серы лиоксид, углерода оксид, бензин.  

Валовый выброс от паркинга и открытых автостоянок не нормируется, плата за эмиссии 

не устанавливается. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению 

проектируемого объекта, качественному и количественному составу отходов, образующихся в 

процессе деятельности проектируемого объекта. 

На период проведения работ в соответствии с п/п 2, п.12 «Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержден-

ной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК» от 13.07.2021 года № 

246 (с изменениями, внесенными приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ре-

сурсов РК от 27.11.2023 года № 317) проектируемый объект относится к объектам III катего-

рии - оказывающим минимальное негативное воздействие на окружающую среду:  

- отсутствие вида деятельности в Приложении 2 ЭК РК;

- наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду объемом более 10

тонн/год; 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 4

- накопление на объекте более 10 тонн неопасных отходов и (или) 1 тонны опасных от-

ходов. 

Экологическая оценка проектируемого объекта проведена по упрощенному порядку ру-

ководствуясь п. 3 ст. 49 Экологического Кодекса и Инструкцией по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ре- 

сурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 5

ВВЕДЕНИЕ 

Проект РООС к рабочему проекту «Многофункциональный комплекс "Городской ро-

манс" №12, г. Нур-Султан, р-н «Алматы, ул. А32 участок 2Б». (проектное наименование). Пятно 

5. Блоки 13, 14, 15, 17 (паркинг)» (без наружных инженерных сетей). Корректировка» разрабо-

тан на основании Законов Республики Казахстан.

В проекте содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными вы-

бросами от источников на период строительства и в процессе эксплуатации, определены пред-

ложения по охране природной среды, приведены основные характеристики проведения работ, 

рассмотрены вопросы водоснабжения и водоотведения, воздействие отходов предприятия на 

окружающую среду.   

Источник теплоснабжения – городские инженерные сети.  

Проект РООС разработан на основании: 

 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от

30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению

экологической оценки».

 Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.

 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от

13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казах-

стан 15 июля 2021 года № 23538 «Об утверждении инструкции по определению катего-

рии объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду».

 Классификатора отходов утвержденный приказом и.о. Министра экологии, геологии и

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.

РООС выполнен в составе рабочего проекта, представленного в составе пояснительной за-

писки и графической части проекта, содержащие технические решения по предотвращению не-

благоприятных воздействий на окружающую среду. Характеристики и параметры воздействия 

на окружающую среду определялись в соответствии с проектными решениями и исходными 

данными, выданными Заказчиком. 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан согласно п. 18 и п. 19 Приказа Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 

«Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки», а также 

требованиям Экологического кодекса РК. 

Проект разработан ТОО «ВЛ» на основании задания на проектирование от заказчика и 

эскизного проекта, утвержденного главным архитектором города Астана и следующих исход-

ных данных:  

- архитектурно-планировочное задание ГУ «УАиГ г. Астана» №KZ61VUA00187937



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 6

от 24.02.2020г.  

- схема согласования земельного участка на праве частной собственности в г.Нур-

Султан; 

- эскизный проект, утвержденный главным архитектором города за №

KZ72VUA00664882 от 20.05.2022г. - задание на проектирование, согласованное заказчиком; - 

отчет об инженерно-геологических изысканиях, выполненный ТОО «Инженерный центр 

АСТАНА». 

При разработке раздела использованы основные директивные и нормативные докумен-

ты, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного возду-

ха, указанные в списке использованной литературы. 

Разработчик раздела: 

Заказчик объекта: 

ИП «ZEBO» 
г. Астана, ул. Петрова, 32/2 
тел. 8 777 474 22 28 

ТОО "Euro City-4" 
г. Астана, ул. К. Аманжолова, 26 
БИН 190 440 041 424 
ИИК KZ136018871000472441 
в АО «Народный банк Казахстана»  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 7

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ, ОЧЕРЕДНОСТЬ

СТРОИТЕЛЬСТВА И ПУСКОВЫЕ КОМПЛЕКСЫ 

Участок, предназначенный для строительства объекта «Многофункциональный комплекс 

"Городской романс" №12, г. Нур-Султан, р-н Алматы, ул. А32 участок 2Б». (проектное наиме-

нование). Пятно 5. Блоки 13, 14, 15, 17 (паркинг)» (без наружных инженерных сетей). Коррек-

тировка» (приложение 1), участок свободен от застройки. Рельеф участка спокойный, перепад 

высот составляет до 1.0 м. 

Ближайшее расстояние до жилой  зоны (в метрах) представлено в таблице 1.1-1. 

таблица 1.1-1. 
Румбы направлений С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Расстояние до жилого 
массива, м 

399 -- -- 403 117 501 288 150 

Ближайший водный объект р. Есиль протекает на расстоянии 921 м в юго-западном 

направлении. Рассматриваемый объект не попадает в водоохранную зону. 

Проектируемый «Многофункциональный жилой комплекс "Городской романс" Квартал 

№12, расположенный по адресу: г. Нур-Султан, район «Алматы», ул. А32 (проектное наимено-

вание), уч. №2Б.», представляет собой комплекс 12-ти и 14-ти этажных зданий объединенных 

между собой одноуровневым встроенно-пристроенным паркингом. Посадка и расположение 

жилого комплекса соответствует ПДП, разработанному НИПИ "Астанагенплан".  

Блок- 13  

Рассматриваемый блок прямоугольный в плане, имеет размеры в осях 26,10х16,40 м. В под-

вале находятся: отсек паркинга, технические помещения, ПУИ, лифтовой холл, коридор и там-

бур. На первых этажах расположены встроенные помещения (офисы), а также входная группа, 

холл и колясочная жилой части. Входы в жилье осуществляются со стороны внутреннего дво-

рового пространства, так и со стороны улицы. На 2-12-ом этажах расположены квартиры, на 

каждом жилом этаже расположено по 3 квартиры: 2-х комнатная, 3-х комнатная и 4-х комнат-

ная.  

Блок- 14  

Рассматриваемый блок 2 Г-образный в плане имеет размеры в осях 26,55х21,60 м. В подва-

ле находятся: отсек паркинга, технические помещения, ПУИ, лифтовой холл, коридор и тамбур. 

На первых этажах расположены встроенные помещения (офисы), а также входная группа, холл 

и колясочная жилой части. Входы в жилье осуществляются со стороны внутреннего дворового 

пространства, так и со стороны улицы. На 2-12-ом этажах расположены квартиры, на каждом 

жилом этаже расположено по 3 трёхкомнатных квартиры. Высота в чистоте 1-го этажа в офис-

ной части 3,6 м, входной группы 1-го этажа жилой части 3,0м. Высота в чистоте 2 и 12-го эта-

жей - 3,3м, 3-11-го этажей - 3,0 м.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 8

Блок-15  

Рассматриваемый блок прямоугольный в плане, имеет размеры в осях 31,15х17,20 м. В под-

вале находятся: отсек паркинга, технические помещения, ПУИ, лифтовой холл, коридор и там-

бур. На первых этажах расположены встроенные помещения (офисы), а также входная группа, 

холл и колясочная жилой части. Входы в жилье осуществляются стороны внутреннего дворово-

го пространства. На 2-14-ом этажах расположены квартиры, на каждом жилом этаже располо-

жено по 3 квартиры: 2-х комнатная, 3-х комнатная и 4-х комнатная. Высота в чистоте1-го этажа 

в офисной части 3,6 м, входной группы 1-го этажа жилой части 3,0м. Высота в чистоте 2 и 14-го 

этажей - 3,3м, 3-13-го этажей - 3,0 м.  

Блок 17 (паркинг)  

Проектируемый паркинг является частью многофункционального жилого комплекса в со-

став которого также входят: 8-ти, 12-ти и 14-ти этажные зданий. Одноуровневый подземный 

паркинг - одноэтажный, неотапливаемый, с эксплуатируемой кровлей, являющейся дворовой 

частью жилых домов. Проектируемый паркинг включает в себя: помещение для хранения авто-

машин, пандусы, технические и служебные помещения, эвакуационные выходы наружу, 

наружные открытые рампы и лестницы. Помещение для хранения автомашин разделено на 2 

пожарных отсека противопожарными стенами. 

Помещение паркинга имеет высоту от пола до потолка 3 м (2,75 м до низа капителей). Каж-

дый жилой блок комплекса имеет доступ в помещение хранения автомашин непосредственно 

через тамбуры. Въезд и выезд осуществляются через ворота с восточной и западной стороны 

проектируемого паркинга, также предусмотрены эвакуационные пути непосредственно наружу.  

Основные показатели по генплану 

Вертикальная планировка выполнена с учетом разработки минимального объема земляных 

работ, обеспечения водоотвода исходя из условий рельефа участка. Проект разработан методом 

проектных горизонталей в увязке с прилегающей территорией. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 9

Для сбора мусора предусмотрены площадки с металлическими контейнерами. Твердые 

бытовые отходы хранятся в специальных, металлических контейнерах, установленных на 

площадке с твердым покрытием, огражденной с трех сторон сплошным ограждением, имеющей 

бортики, обеспеченной удобными подъездными путями.  

Принятые настоящим проектом решения соответствуют требованиям экологических, са-

нитарных, противопожарных и других норм, действующих на территории Республики Казах-

стан, обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта при соблю-

дении предусмотренных рабочими чертежами мероприятий.    

Водоснабжение проектируемого объекта предусматривается согласно технических усло-

вий КГП "Астана Су Арнасы". Сброс стоков осуществляется в городскую сеть канализации. 

В проекте предусматриваются мероприятия по шумозащите. Окна предусматриваются с 

переплетами плотно подогнанными к коробкам с промазанными замазкой фальцами. Полы изо-

лируются от перекрытия звукоизоляционным слоем. Вентиляторы вентиляционных камер уста-

навливаются на виброизоляторы. На всасывающих и нагнетательных патрубках вентиляторов 

предусматриваются гибкие вставки. Воздуховоды устраиваются с шумоглушителями. В жилой 

части приточно-вытяжная вентиляция с естественным и механическим побуждением. 

 Ситуационная карта-схема района размещения проектируемого объекта приведена в 

приложении 1. 

Карта-схема с указанием размещения зданий, сооружений и источников выбросов дана в 

приложении 2. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 10

2. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА

2.1. Краткая характеристика физико-географических и 

климатических условий района площадки строительства 

Проектируемый объект по климатическому районированию территории относится к 1 

климатическому району, подрайон I-В (СП 2.04-01-2017). 

Климат района резкоконтинентальный с суровой малоснежной зимой и сухим жарким 

летом. Самый холодный месяц - январь, самый теплый - июль. Для климата района характерна 

интенсивная ветровая деятельность. Среднегодовая скорость ветров составляет 3,8 м/с. В 

холодный период года преобладают ветра южных направлений (Ю, ЮЗ, ЮВ), в теплое время 

возрастает интенсивность ветров северных румбов. Климатическая характеристика района по 

данным многолетних наблюдений метеостанции приведена ниже.  

Рельеф местности равнинный, перепад высот в радиусе 2 км не превышает 50 м на 1 км, 

коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности равен 1.  

Расчет рассеивания загрязняющих веществ произведен с учетом фоновых концентраций 

в атмосферном воздухе в целом по городу Астана. Основные метеорологические 

характеристики района и данные на повторяемость направлений ветров приведены в таблицах 

1.2-1, 1.2-2. 

таблица  2.1-1. 

Ветры 

Наименование 
показателей Месяц 

Ед. 
изм. 

Показатели по румбам 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Повторяемость 
ветров 

январь % 11 9 7 5 11 25 23 9 

Средняя  
скорость 

январь м/с 4,8 5,9 4,4 4,2 5,6 7,7 6,4 4,5 

Повторяемость 
ветров 

июль % 12 19 10 10 8 11 14 16 

Средняя  
скорость 

июль м/с 5,1 5,0 5,1 4,4 4,4 5,0 5,4 5,1 

Объем  
снегопереноса  

 м3/пм 7 101 24 24 12 560 109 22 

таблица  2.1-2. 

Характерные периоды по температуре воздуха 

Средняя 
температура периода 

Данные о периоде 

Начало, дата Конец, дата 
Продолжитель  

ность, дней 
1 2 3 4 

выше 0 °С 10.IV 24.X 196 
выше 5 °С 22.IV 07.X 165 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 11

выше 10 °С 05.V 20.IX 137 
ниже 8 °С 24.IV 05.X 215 

Природно-климатические условия площадки строительства следующие: 

Климат (метеостанция Астана) 

Дорожно-климатическая зона               -  IV 

Средние температуры воздуха:  

 годовая - 1,4 оС

 наиболее жаркий месяц (июль)       -  26.8 оС

Наиболее холодные:

 месяц (январь) -  -18,5 оС

 пятидневка обеспечен.  0,98 - 37,0 оС

обеспечен.  0,92           -  37,0 оС 

 сутки обеспечен.           0,98           -  41,0 оС 

обеспечен.     0,92            -  39,0 оС 

Среднегодовое количество осадков - 335 мм, в том числе в зимний период - 91 мм. 

Количество дней с градом - 2, с гололедом - 6, с туманом - 10, с ветрами свыше 15 м/с - 40. 

Инженерно-геологические условия 

Согласно техническому отчету об инженерно-геологических изысканиях, выполненному 

ТОО «Инженерный центр «АСТАНА» феврале 2022 г. Архивный экземпляр № 02-283-1 от 

01.04.2022 г, площадка строительства сложена следующим напластованием грунтов:  

- насыпной грунт R0=100Кпа, ρ=1,87 г/см3 - 0,4-2,4 м;

- суглинок от твердой до текучей консистенции с прослойками песка с=54 кПа, ϕ=12º,

Е=7,1 Мпа, ρ=1,95 г/см3 - 1,8-3,8 м;  

- дресвяные грунты с содержанием щебня до 13%, дресвы до48% и суглика до 39% R0=

0,30 Мпа, Е=20 МПа - 3,4-9,2 м. 

-песчаник мелкозернистый, крепкий Rс= 5 Мпа, ρ=2,38 г/см3 -0,5-0,8 м.

Глубина залегания грунтовых вод от поверхности рельефа составляет 2,5-3,3 м,

абсолютные отметки установившегося уровня составляют 345,6-346,85 м с учетом 

прогнозируемого подъема на 1,5 м выше установившегося. По химическому составу 

гидрокарбонатно – хлоридно – магниево – кальциевые, хлоридно – гидрокарбонатно –

сульфатно – натриево – кальциево – магниевые и гидрокарбонатно – хлоридно – магниево – 

кальциевые. Подземные воды по отношению к бетону марки по водонепроницаемости W6 на 

портландцементе агрессивные, по отношению к железобетону – агрессивные. 

Коррозионная активность грунтов по отношению к углеродистой стали – средняя и 

высокая. Грунты по содержанию водорастворимых солей относятся к незасоленным. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 12

Растительный и животный мир  

В состав зеленых насаждений входят городские парки и сады, внутриквартальные 

насаждения, озелененные магистрали и улицы. 

Площадь городского зеленого фонда составляет 3321,2 га. Под парками, скверами, буль-

варами занято 316,2 га. Основной набор видов, находящихся в городских посадках в хорошем 

состоянии, следующий: вязы обыкновенный и мелколистный, тополя бальзамический, белый 

и черный, яблоня сибирская, клен ясенелистный, лох узколистный, жимолость татарская, смо-

родина золотистая и др. В оформлении центральной части города и территории ряда предпри-

ятий используется ель сибирская, сосная обыкновенная, лиственница сибирская, сирень обык-

новенная, миндаль степной, ива ломкая. Кроме того, в посадках встречается сирень, жимо-

лость татарская, вишня кустарниковая, акация желтая. 

В условиях хорошего ухода в частных домах растут яблоня, абрикос, груша, слива, виш-

ня. Разнообразные зеленые насаждения увеличивают влажность воздуха, газообмен и выпол-

няют определенную роль в борьбе с загрязнением атмосферы. 

Известно, что запыленность на озелененных кварталах ниже, на 40%, чем на открытых 

площадках. Несомненно, что кроме парков и садов основную роль в системе озеленения иг-

рают сады жилых кварталов. Велико значение и придорожных посадок. Большая часть, суще-

ствующей в настоящее время растительности окрестностей города Астана, особенно в север-

ной, северо-западной и северовосточной частях, представлена средней и сильной стадиями 

трансформации первичного естественного растительного покрова. 

Характеристика животного мира Ишим-Нуринского междуречья Фауна Ишим - Нурин-

ского междуречья типично степная, характеризующаяся определенным своеобразием. Нали-

чие обширных пойменных рек (Ишим, Нуры) и степных озер значительно обогащает террито-

рию дендрофильными, водоплавающими и околоводными видами животных. 

Рыбы. На обследованных степных реках (Ишим, Нура) установлено обитание лишь 11 

видов рыб: щука, уклея, плотва, красноперка, язь, линь, лещ, карась, окунь, сазан, сом. Наибо-

лее многочисленными являются плотва - серушка и окунь, составляющие от 65 до 90% уло-

вов. Наиболее благополучное состояние ихтиофауны можно констатировать для р. Ишим, на 

остальных речках численность и видовое разнообразие рыб низкое. 

Земноводные и пресмыкающиеся. Из земноводных в междуречье встречается 5 видов: 

зеленая жаба, озерная и остромордая лягушки, краснобрюхая жерлянка, обыкновенная чес-

ночница. Из 8 видов пресмыкающихся повсеместно встречается прыткая ящерица, числен-

ность которой составляла от 5,8 до 37,8 особей/га. Живет она, главным образом, по открытым 

степным участкам, в лесополосах, по обочинам дорог и по сухим берегам водоемов. По всей 

территории междуречья изредка встречается степная гадюка. Отмечали ее в лесополосах, на 

территории свалок, изредка в степи. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 13

Анализ особенностей территориального размещения и численности земноводных и пре-

смыкающихся показал, что в степной части междуречья они сохранились преимущественно в 

пойме р. Ишим и некоторых ее притоков. 

На остальной территории, сильно освоенной в хозяйственном отношении они более ред-

ки.  

Птицы. Для Ишим-Нуринского междуречья известно пребывание 180 видов птиц. В 

настоящее время в междуречье гнездится 120 видов птиц, из них 8 видов являются оседлыми 

(сизый голубь, кольчатая горлица, тетерев, серая куропатка, большой пестрый дятел, сорока, 

домовый и полевой воробьи). Остальные виды являются пролетными и редко залетными. 

В населенных пунктах основу населения птиц составляют синантропные виды: воробей 

(543) и сизый голубь (222).

Фоновыми птицами являются грач (35), галка (32,3), полевой воробей (20,7), скворец

(18,7), сорока (10) и деревенская ласточка (9). 

Млекопитающие. На территории междуречья отмечен 31 вид. Наиболее важной в про-

мысловом отношении группой являются копытные, особенно кабан и косуля, основные ме-

стообитания которых сосредоточены в пойменных лесах Ишима и Нуры. Из хищных зверей 

по всей территории распространена лисица. Остальные виды (волк, корсак, енотовидная соба-

ка) сравнительно редки. Из куньих встречаются горностай, ласка, но наиболее обычен повсе-

местно степной хорь, встречающийся и по всей прилегающей местности. Нередок барсук. 

Из зайцеобразных наиболее обычен заяц-русак, населяющий главным образом лесопо-

лосы и кустарниковые заросли в степи. 

Повсеместно наиболее многочисленными оказались мышевидные грызуны - лесная и 

домовая мыши. Для увлажненных и высокотравных припойменных участков характерен 

большой суслик, а по сухим полынно-злаковым участкам всюду встречается малый суслик, 

численность которого достигает 55-60 особей/га. Колонии слепушонок встречали как на ме-

сторождении, так и в других местах междуречья, главным образом по берегам рек. Отмечены 

также в междуречье серый хомячок, обыкновенный хомяк, водяная и обыкновенная полевки, 

большой тушканчик, серая крыса. 

2.2. Характеристика района расположения предприятия по 

уровню загрязнения атмосферного воздуха 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на пере-

нос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, опре-

деляющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная стратификация 

атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние туманы, 

осадки и т.д.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 14

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, произведен с учетом фоновых концен-

траций, предоставленных РГП «Казгидромет» Дочернее государственное предприятие «Центр 

гидрометеорологического мониторинга г. Астана».  

Фоновые концентрации установлены с учетом данных наблюдений по г. Астана за пери-

од 2020-2022 годы (приложение 3). 

Значения существующих фоновых концентраций 

Таблица 2.2.1. 

Примесь 
Номер 
поста 

Концентрация Сф – мг/м2 

Штиль 
(0-2 м/с) 

Скорость ветра (3U) м/с 
север восток юг запад 

Взвешенные веще-
ства 

9 0.811 1.128 0.662 0.984 0.74 

Диоксид азота  9 0.1164 0.1042 0.1164 0.078 0.0852 
Диоксид серы 9 0.0846 0.0934 0.097 0.0802 0.084 
Оксид углерода  9 2.61 1.3565 1.4803 1.233 1.6465 

В связи с развитием г. Астана, ростом автотранспортного парка, в целом по городу 

наблюдается тенденция к увеличению валового выброса таких ингредиентов как: сажа, оксиды 

азота, серы, углерода и др. 

2.3. Характеристика источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу 

Период строительства 

Перед началом работ должны быть выполнены следующие мероприятия по безопасной 

организации стройплощадки, выполнение которых позволит обеспечить соблюдение требова-

ний охраны труда и техники безопасности: 

- устройство ограждений строительной площадки и выявленных опасных зон;

- выбор монтажного крана с установлением границ действия потенциально опасных фак-

торов; 

- размещение административно-бытовых помещений  согласно норм СН РК 1.03-02-2007

«Инструкция по проектированию бытовых зданий и помещений строительно-монтажных 

организаций»; 

- размещение площадок складирования, навесов, закрытых складов;

- размещение временных дорог и проходов;

- выбор освещения строительной площадки;

- защита окружающей территории от воздействия опасных факторов;

- определение границы действия потенциально опасных факторов от строящегося зда-

ния, опасных и вредных производственных факторов. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 15

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По оконча-

нии смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием.  

Стройплощадка укомплектована следующими механизмами и оборудованием: 

Машины и механизмы: 

1. Бульдозеры 59 кВт (80 л.с.)
2. Экскаватор обратная лопата
3. Компрессоры передвижные
4. Краны на автомобильном ходу
5. Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.)
6. Автогудронатор
7. Катки прицепные
8. Каток самоходный
9. Автобетоноукладчик
10. Машины поливомоечные
11. Автобетоносмеситель
12. Автосамосвал
13. Вибратор глубинный
14. Вибратор поверхностный
15. Кран трубоукладчик
16. Электростанция передвижная
17. Сваебойка
18. Битумный котел

Станки и агрегаты: 
Шлифовальный станок – 709,8 час/год; 
Дрель электрическая – 6809,6 час/год; 
Деревообрабатывающие станки – 55,9 час/год; 
Пила электрическая (резка металла) – 18,66 час/год; 
Перфоратор – 5052,3 час/год; 
Сварочный аппарат – расход электродов Э-42  148,6 т/год; 
Газосварочный аппарат – расход пропан-бутановой смеси 8481,8 кг. 

Земляные работы 
Снятие  плодородного  слоя  грунта  бульдозером, м3 – 4500; 
Вертикальная планировка, м3 – 2960; 
Разработка  грунта  экскаватором  в а/самосвалы , м3 – 5200; 
Разработка  грунта  вручную, м3 – 480; 
Обратная  засыпка, бульдозером, м3 – 2100; 
Засыпка  грунта  вручную, м3 – 240. 
Общий объем земляных работ составит 15480 м3.  

Инертные материалы: 
Щебень из природного камня м3 – 18960 м3  
Сухие смеси  т – 1540  
Глина  м3 – 3,528 
Гравий  м3 – 28560 
ПГС  м3  – 2060 
Песок  м3  – 3650 

Малярные работы: 
Уайт-спирит  - 0,214 т.



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 16

Растворитель Р-4 - 0,04667 т.
Эмаль МА-015 - 4,325 т.
Краска ПФ-115 - 5,416 т.
Лак КФ-965 - 0,0015 т.
Лак АС-9115 - 0,00138 т.

 Лак БТ-123 - 0,03044 т.

Сваи сечения (300x300, длиной 12 м) забиваются сваебойкой, работающей на дизельном 

топливе (1 ед.). При этом в атмосферу выбрасываются следующие загрязняющие вещества: са-

жа, углерода оксид, серы диоксид, азота диоксид, азота оксид, углеводороды, бенз(а)пирен, ко-

торые выбрасываются в атмосферу через выхлопную трубу (ист. 0001) Н = 5,0 м; Д = 0,01 м. 

 При сжигании дизельного топлива для разогрева битума в атмосферу поступают: азота 

диоксид, азота оксид, углерода оксид, серы диоксид, сажа (ист. 0002). Н = 5,0 м; Д = 0,01 м. 

При работе автотракторной техники на дизтопливе в атмосферу выбрасываются следу-

ющие загрязняющие вещества: сажа, углерода оксид, серы диоксид, азота диоксид, азота оксид, 

бенз(а)пирен, керосин; на бензине: оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, углероды (в пе-

ресчете на бензин), сажа, диоксид серы, бенз(а)пирен. Выброс происходит неорганизованно 

(ист. 6001-6007).  

При сварке используется сварочный аппарат (ист. 6008) – в атмосферу поступают: желе-

за оксид, марганец и его соединения. 

В процессе выемки и насыпе грунта (земляные работы) происходит выделение пыли не-

органической с содержанием двуокиси кремния 70-20% (ист.6009). Грунт вывозится и на тер-

ритории стройплощадки не хранится. 

 Инертные материалы на площадке не хранятся, подвозятся на площадку по мере необхо-

димости, работы ведутся с машины, материалы подвозятся по мере необходимости. Загрязне-

ние воздушного бассейна происходит при разгрузочных работах (ист.6010-6015), при этом вы-

деляется пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-20%. 

Так же в процессе строительства (малярные работы) используются краски и лаки. В ат-

мосферу неорганизованно поступают: ксилол, уайт-спирит, бутан-1-ол, сольвента нафта, 2-

этоксиэтанол, бензин, пропан-2-он, бутилацетат, толуол (ист. 6016). 

В процессе строительства используются станки для обработки материалов, при этом в 

атмосферу неорганизованно поступают: взвешенные частицы, пыль абразивная, пыль древесная 

(ист. 6017-6021). 

Газовая сварка осуществляется с применением пропан-бутановой смеси, при этом в ат-

мосферу поступает оксид азота (ист. 6022).  

Строительные работы ведутся последовательно. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 17

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По оконча-

нии смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием.   

Воздействие на окружающую среду на период строительства сводится к минимуму. Рас-

чёт рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом рас-

смотреть воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры и т.п. на открытой 

площадке. При этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 

Период эксплуатации 

Источниками загрязнения атмосферы в данном проекте на период эксплуатации является 

автотранспорт:  

- автопаркинг на 262 а/м;

- открытые автостоянки на 2 и на 18 автомест.

Автостоянки

На территории жилого комплекса предусмотрены открытые автостоянки на 2 и на 18

м/мест (ист. 6001, ист. 6002). Выброс в атмосферу вредных веществ происходит при движении 

автотранспорта по территории. При этом в атмосферу выделяются такие загрязняющие веще-

ства как: азота диоксид, углерода оксид, серы диоксид, бензин. 

Автопаркинг на 262 а/м 

Автопаркинг для автотранспорта в количестве 262 ед. Тип стоянки – закрытая. Выброс в 

атмосферу вредных веществ происходит при движении автотранспорта по территории паркин-

га. При этом в атмосферу выделяются такие загрязняющие вещества как: азота диоксид, угле-

рода оксид, серы диоксид, бензин. Предусматриваются 2 въезда-выезда с территории автопар-

кинга (ист.6003-6004).  

Валовый выброс от передвижных источников не учитывается, максимально-разовый вы-

брос учтен в расчете рассеивания ЗВ в атмосфере. 

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства и пе-

риод эксплуатации приведены в таблицах 2.3-1 и 2.3-2. Параметры выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу приведены в таблицах 2.3-3 и 2.3-4. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
18

таблица 2.3-1 
Перечень загрязняющих веществ (период строительства) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 
веще- разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0.04 3 0,0832 2,225
0143 Марганец и его соединения 0.01 0.001 2 0,00961 0,257
0301 Азота диоксид 0.2 0.4 2 0,76479 1,003172
0304 Азот оксид 0.4 0.06 3 0,000151 0,000333
0328 Углерод (Сажа) 5 3 3 0,0028 0,057835
0330 Сера диоксид 0.5 0.05 3 0,344278 0,445743
0337 Углерод оксид 5 3 4 1,710702 2,205282
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2 3 1,5487 1,237092
0621 Метилбензол (Толуол) 0.6 3 0,3444 0,06118
0703 Бенз/а/пирен 0.000001 1 0,0000054 0,000007
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.1 3 0,3383 0,44526
1119 2-Этоксиэтанол 0.7 0,01925 0,03
1210 Бутилацетат 0.1 4 0,2672 0,012836
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.35 4 0,1444 0,02565
2732 Керосин 1.2 0,51042 0,655444
2750 Сольвент нафта 0.2 0,793 1,235
2752 Уайт-спирит 1 2,3382 1,866943
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15 3 0,0878 1,03649
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси

кремния
0.3 0.1 3 1,35732 3,01584

2930 Пыль абразивная 0.04 0,0032 0,00818
2936 Пыль древесная 0.1 0,0026 0,000523

В С Е Г О: 10.6703264 15.82481
*Без учета автотранспорта



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
19

таблица 2.3-2 
Перечень загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 
вая, мг/м3 мг/м3 ЗВ (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0301 Азота диоксид (4) 0.2 0.04 2 0.0006986
0330 Сера диоксид (516) 0.5 0.05 3 0.000161
0337 Углерод оксид (584) 5 3 4 0.08574
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 5 1.5 4 0.009411

/в пересчете на углерод/ (60)
В С Е Г О : 0.0960106

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
20

таблица 2.3-3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период строительства) 

Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса 
изв Цех рабо- вредных веществ ист ист. источ устья точ.ист,/1конца второго конца 
одс Hаименование Ко- ты выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво лич в ро- роса выбро рость трубу, м3/с пер. 

ист год са са,м м м/с оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Строительная площадка 

001  Сваебойка 1  Выхлопная труба 1 0001 2.5 0.01 12 0.0009425 170.0 1701 1121

001  Котел битумный 1  Выхлопная труба 1 0002 2.5 0.01 12 0.0009425 170.0 1645 1117

001  Бульдозеры, 1  Неорганизованный 1 6001 5 20.3 674 126 7 8 
 экскаватор  выброс 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
21

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 

выбросов газоо-й % очистки%
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Строительная площадка 

0001 0301 Азота диоксид 0.68056 722079.576 0.873925 
0328 Углерод (Сажа) 0.00263 2790.451 0.057461 
0330 Сера диоксид 0.34028 361039.788 0.436963 
0337 Углерод оксид 1.7014 1805198.939 2.184813 
0703 Бенз/а/пирен 0.0000054 5.729 0.000007 
2732 Керосин 0.51042 541559.682 0.655444 

0002 0301 Азота диоксид 0.00093 986.737 0.002047 
0304 Азот оксид 0.000151 160.212 0.000333 
0328 Углерод (Сажа) 0.00017 180.371 0.000374 
0330 Сера диоксид 0.003998 4241.910 0.00878 
0337 Углерод оксид 0.009302 9869.496 0.020469 2026 

6001 0301 Азота диоксид 0.044 
0304 Азот оксид 0.00715 
0328 Углерод (Сажа) 0.000861 
0330 Сера диоксид 0.1111 
0337 Углерод оксид 0.5555 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000178 
2732 Керосин 0.166667 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
22

Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса 
изв Цех рабо- вредных веществ ист ист. источ устья точ.ист,/1конца второго конца 
одс Hаименование Ко- ты выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво лич в ро- роса выбро рость трубу, м3/с пер. 

ист год са са,м м м/с оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Кран 1  Неорганизованный 1 6002 5 20.3 694 75 15 5 
 трубоукладчик  выброс 

001  Вибратор 1  Неорганизованный 1 6003 5 20.3 694 100 7 1 
 глубинный, выброс 

 поверхностный 

001  Автокраны 1  Неорганизованный 1 6004 5 20.3 664 90 6 2 
  выброс 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
23

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 

выбросов газоо-й % очистки%
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6002 0301 Азота диоксид 0.06 
0304 Азот оксид 0.00975 
0328 Углерод (Сажа) 0.001163 
0330 Сера диоксид 0.15 
0337 Углерод оксид 0.75 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000024 
2732 Керосин 0.225 

6003 0301 Азота диоксид 0.072 
0304 Азот оксид 0.012 
0328 Углерод (Сажа) 0.001399 2026 
0330 Сера диоксид 0.180556 
0337 Углерод оксид 0.902778 
0703 Бенз/а/пирен 0.0000028 
2732 Керосин 0.270833 

6004 0301 Азота диоксид 0.0422 
0304 Азот оксид 0.0528 
0328 Углерод (Сажа) 0.000818 
0330 Сера диоксид 0.10556 
0337 Углерод оксид 0.527778 
0703 Бенз/а/пирен 0.000000169 
2732 Керосин 0.15833 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
24

Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса 
изв Цех рабо- вредных веществ ист ист. источ устья точ.ист,/1конца второго конца 
одс Hаименование Ко- ты выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво лич в ро- роса выбро рость трубу, м3/с пер. 

ист год са са,м м м/с оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Автогрейдеры, 1  Неорганизованный 1 6005 5 20.3 664 64 4 3 
 автобетоносмеси  выброс 
 тель 

001  Каток 1  Неорганизованный 1 6006 5 20.3 718 99 3 5 
 прицепной,  выброс 
 каток 

самоходный 

001  Автобетоносмеси 1  Неорганизованный 1 6007 5 20.3 719 75 6 7 
 тель  выброс 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
25

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 

выбросов газоо-й % очистки%
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6005 0301 Азота диоксид 0.075 
0304 Азот оксид 0.0122 
0328 Углерод (Сажа) 0.001453 
0330 Сера диоксид 0.1875 
0337 Углерод оксид 0.9375 
0703 Бенз/а/пирен 0.000003 
2732 Керосин 0.28125 

6006 0301 Азота диоксид 0.0422 
0304 Азот оксид 0.0528 
0328 Углерод (Сажа) 0.000818 2026 
0330 Сера диоксид 0.105556 
0337 Углерод оксид 0.527778 
0703 Бенз/а/пирен 0.000000169 
2732 Керосин 0.15833 

6007 0301 Азота диоксид 0.124 
0304 Азот оксид 0.02 
0328 Углерод (Сажа) 0.002256 
0330 Сера диоксид 0.007778 
0337 Углерод оксид 2.333 
0703 Бенз/а/пирен 0.0000009 
2704 Бензин 0.388889 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
26

Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса 
изв Цех рабо- вредных веществ ист ист. источ устья точ.ист,/1конца второго конца 
одс Hаименование Ко- ты выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво лич в ро- роса выбро рость трубу, м3/с пер. 

ист год са са,м м м/с оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Сварочные 1  Неорганизованный 1 6008 4 20.3 731 94 3 4 
 работы  выброс 

001  Земляные 1  Неорганизованный 1 6009 2 20.3 691 125 1 12 
 работы.  выброс 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
27

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 

выбросов газоо-й % очистки%
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6008 0123 диЖелезо триоксид 0.0832 2.225 
(Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ 

0143 Марганец и его 0.00961 0.257 
соединения /в 
пересчете на марганца 
(IV) оксид/

2026 
6009 2908 Пыль неорганическая: 0.224 0.873 

70-20% двуокиси
кремния



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
28

Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса 
изв Цех рабо- вредных веществ ист ист. источ устья точ.ист,/1конца второго конца 
одс Hаименование Ко- ты выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво лич в ро- роса выбро рость трубу, м3/с пер. 

ист год са са,м м м/с оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Пересыпка 1  Неорганизованный 1 6010 2 20.3 699 54 10 3 
 щебня.  выброс 

001  Пересыпка песка 1  Неорганизованный 1 6011 2 20.3 680 58 4 3 
  выброс 

001  Сухие смеси 1  Неорганизованный 1 6012 2 20.3 699 87 3 2 
  выброс 

001  Пересыпка глины 1  Неорганизованный 1 6013 2 20.3 729 111 3 2 
  выброс 

001  Пересыпка 1  Неорганизованный 1 6014 2 20.3 700 138 3 4 
 гравия  выброс 

001  Пересыпка ПГС 1  Неорганизованный 1 6015 2 20.3 707 108 6 2 
  выброс 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
29

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 

выбросов газоо-й % очистки%
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6010 2908 Пыль неорганическая: 0.345 1.531 
70-20% двуокиси
кремния

6011 2908 Пыль неорганическая: 0.192 0.32788 
70-20% двуокиси
кремния

6012 2908 Пыль неорганическая: 0.48 0.266 2026 
70-20% двуокиси
кремния

6013 2908 Пыль неорганическая: 0.048 0.00026 
70-20% двуокиси
кремния

6014 2908 Пыль неорганическая: 0.00112 0.0017 
70-20% двуокиси
кремния

6015 2908 Пыль неорганическая: 0.0672 0.016 
70-20% двуокиси



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
30

Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса 
изв Цех рабо- вредных веществ ист ист. источ устья точ.ист,/1конца второго конца 
одс Hаименование Ко- ты выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво лич в ро- роса выбро рость трубу, м3/с пер. 

ист год са са,м м м/с оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Малярные 1  Неорганизованный 1 6016 2 20.3 671 106 1 4 
 работы.  выброс 
 Уайт-спирит 

Малярные 1 10 
 работы. 
 Растворитель 
 Р-4 

Малярные 1 
 работы. Эмаль 
 МА-015 

Малярные 1 
 работы. Краска 
 ПФ-115 

Малярные 1 
 работы. Лак 
 КФ-965 

Малярные 1 
 работы. Лак 

АС-9115 
Малярные 1 

 работы. Лак 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
31

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 

выбросов газоо-й % очистки%
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

кремния 

6016 0616 Ксилол (смесь 1.5487 1.237092 
изомеров о-, м-, п-) 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.3444 0.06118 
1042 Бутан-1-ол (Спирт 0.3383 0.44526 

н-бутиловый) 
1119 2-Этоксиэтанол 0.01925 0.03 

(Этилцеллозольв;
Этиловый эфир
этиленгликоля)

1210 Бутилацетат 0.2672 0.012836 2026 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.1444 0.02565 
2750 Сольвент нафта 0.793 1.235 
2752 Уайт-спирит 2.3382 1.866943 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
32

Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса 
изв Цех рабо- вредных веществ ист ист. источ устья точ.ист,/1конца второго конца 
одс Hаименование Ко- ты выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво лич в ро- роса выбро рость трубу, м3/с пер. 

ист год са са,м м м/с оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
 БТ-123 

Малярные 1 
 работы. 

001  Шлифовальный 1  Неорганизованный 1 6017 2 20.3 678 87 1 4 
 станок  выброс 

001  Дрель 1  Неорганизованный 1 6018 2 20.3 679 102 5 2 
 электрическая  выброс 

001  Деревообрабатыв 1  Неорганизованный 1 6019 2 20.3 716 57 4 5 
 ающий станок  выброс 

001  Пила 1  Неорганизованный 1 6020 2 20.3 651 74 6 1 
 электрическая  выброс 

001  Перфоратор 1  Неорганизованный 1 6021 2 20.3 734 76 2 5 
  выброс 

001  Газосварочный 1  Неорганизованный 1 6022 2 20.3 730 60 1 7 
 аппарат  выброс 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
33

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 

выбросов газоо-й % очистки%
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6017 2902 Взвешенные частицы 0.0052 0.0133 

2930 Пыль абразивная 0.0032 0.00818 
(Корунд белый; 
Монокорунд) 

6018 2902 Взвешенные частицы 0.0406 0.995 

6019 2936 Пыль древесная 0.0026 0.000523 2026 

6020 2902 Взвешенные частицы 0.0406 0.00273 

6021 2902 Взвешенные частицы 0.0014 0.02546 

6022 0301 Азота диоксид 0.0833 0.1272 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
34

таблица 2.3-4 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период эксплуатации) 

Источник выделения Число Hаименование Hоме
р 

Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой 
одс Hаименование Коли- ты выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон
тво чест- в сов выбро /1-го конца лин. /длина, ш 

во, году сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 
шт. м рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

м/с оС 
X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
001 01 Автостоянка на 1 Неорганизованный 6001 5 20.3 58 100 11 

 2 м/м выброс 

001 01 Автостоянка на 1 Неорганизованный 6002 5 20.3 30 84 32 
 18 м/м выброс 

001 01 Въезд-выезд 1 Неорганизованный 6003 5 20.3 86 58 11 
выброс 

001  Въезд-выезд 1 Неорганизованный 6004 5 20.3 58 18 16 
выброс 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
35

Hаименование Вещество Ко-
эфф 

Средняя Код Выброс загрязняющего вещества 

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование 
установок, рому газо- степень ще- вещества 

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ  дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%  тиже 
ка выбросов очистка ния 

НДВ
Y2 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
9 0301 Азота диоксид (4) 0.000309

0330 Сера диоксид (516) 0.0000708
0337 Углерод оксид (584) 0.0393
2704 Бензин (60) 0.0043

12 0301 Азота диоксид (4) 0.000309
0330 Сера диоксид (516) 0.0000708
0337 Углерод оксид (584) 0.0393
2704 Бензин (60) 0.0043

4 0301 Азота диоксид (4) 0.0000806
0330 Сера диоксид (516) 0.0000194
0337 Углерод оксид (584) 0.00714
2704 Бензин (60) 0.000811



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 36

2.4. Сведения о залповых выбросах 

Залповые выбросы на предприятии отсутствуют. 

2.5. Обоснование данных о выбросах вредных веществ 

Период строительства 

Количество вредных выбросов при проектировании определено в соответствии с 
отраслевыми нормами технологического проектирования и отраслевыми методическими 
указаниями и рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу  с 
учетом требований РНД 211.2.01.0-97. 

Исходные данные  
Машины и механизмы: 

1. Бульдозеры 59 кВт (80 л.с.)
2. Экскаватор обратная лопата
3. Компрессоры передвижные
4. Краны на автомобильном ходу
5. Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.)
6. Автогудронатор
7. Катки прицепные
8. Каток самоходный
9. Автобетоноукладчик
10. Машины поливомоечные
11. Автобетоносмеситель
12. Автосамосвал
13. Вибратор глубинный
14. Вибратор поверхностный
15. Кран трубоукладчик
16. Электростанция передвижная
17. Сваебойка
18. Битумный котел

Станки и агрегаты: 
Шлифовальный станок – 709,8 час/год; 
Дрель электрическая – 6809,6 час/год; 
Деревообрабатывающие станки – 55,9 час/год; 
Пила электрическая (резка металла) – 18,66 час/год; 
Перфоратор – 5052,3 час/год; 
Сварочный аппарат – расход электродов Э-42  148,6 т/год; 
Газосварочный аппарат – расход пропан-бутановой смеси 8481,8 кг. 

Земляные работы 
Снятие  плодородного  слоя  грунта  бульдозером, м3 – 4500; 
Вертикальная планировка, м3 – 2960; 
Разработка  грунта  экскаватором  в а/самосвалы , м3 – 5200; 
Разработка  грунта  вручную, м3 – 480; 
Обратная  засыпка, бульдозером, м3 – 2100; 
Засыпка  грунта  вручную, м3 – 240. 
Общий объем земляных работ составит 15480 м3.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 37

Инертные материалы: 
Щебень из природного камня м3 – 18960 м3  
Сухие смеси  т – 1540  
Глина  м3 – 3,528 
Гравий  м3 – 28560 
ПГС  м3  – 2060 
Песок  м3  – 3650 

Малярные работы: 
Уайт-спирит  - 0,214 т.
Растворитель Р-4 - 0,04667 т.
Эмаль МА-015 - 4,325 т.
Краска ПФ-115 - 5,416 т.
Лак КФ-965 - 0,0015 т.
Лак АС-9115 - 0,00138 т.

 Лак БТ-123 - 0,03044 т.

Расчет выбросов ЗВ 

Ист. 0001 Сваебойка 

Установки на гусеничном ходу для погружения свай 

длиной до 22 метров, с гидромолотом 6,4 т 

маш.-ч 356,71 

Расход дизтоплива: 

0,25 кг/л.с.ч *245 л.с = 61,25 кг/ч (17,014 г/с) 

61,25*356,71 = 21848,43 кг/пер/строит = 21,84813 т/ период строительства 

Результаты расчета сведены в таблицу 

Вредный компонент Выбросы вредных веществ 

Уд. Показатель т/т г/с т/период строительства 

Окись углерода 

Углероды 

Двуокись азота 

Сажа 

Сернистый газ 

Бенз(а)пирен 

0.1 

0.03 

0.04 

0.000155 

0.02 

0.32*10-6 

1,7014 

0,51042 

0,68056 

0,00263 

0,34028 

0,000 0054 

2,184813 

0,655444 

0,873925 

0,057461 

0,436963 

0,000007 

Ист.0002 Котел битумный 

Список литературы: 1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбро-

сов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов. 

Котел битумный передвижной объемом 400 л 

Режим работы битумного котла 710 час. 

Температура уходящих газов 150оС. 

Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 38

Расход топлива, т/год , BT = 1.5 

Расход топлива, г/с , BG = 0.68 

Теплота сгорания, МДж/кг , QR = 42.75  

Зольность топлива в %(табл.4) , AR = 0.025 

Сернистость топлива в %, (для газа в кг/100m3)(табл.4) , SR = 0.3 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.04 кг/Гдж 

Коэфф. Снижения выбросов азота в рез-тетехн. Решений , B = 0 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

1.5 * 42.75 * 0.04* (1-0) = 0.00256 т/год 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 *  0.68 

* 42.75 * 0.04* (1-0) = 0.001163 г/с

Примесь:0301 Азота диоксид

Выброс азота диоксида (0301), т/год/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00256= 0.002047

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.001163= 0.000930 г/с

Примесь:0304 Азота оксид

Выброс азота оксида (0304), т/год , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00256= 0.000333

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.001163= 0.000151г/с

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.0219

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S *

BG = 0.02 *1.5 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 1.5 = 0.008780

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG

= 0.02 *  0.68 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 *  0.68 = 0.003998г/с

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.32 кг/Гдж

Тип топки: Камерная топка

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 42.75 * 0.32 = 13.68

Примесь:0337 Углерод оксид

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), G = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.5*

13.68 * (1-0 / 100) = 0.020469

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), G = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 *  0.68*

13.68 * (1-0 / 100) = 0.009302 г/с

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 39

Коэффициент (табл. 2.1) , F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Примесь:0328 Сажа 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * AR * F = 1.5 * 0.025 * 0.01 = 0.000374 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * AR * F =  0.68 * 0.025 * 0.01 = 0.00017 г/с 

Работа автотракторной техники на территории стройплощадки 
Приложение №13 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
«18» 04 2008г. №100 –п. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных ис-
точников». 
Расход топлива в кг/ч на одну л.с. мощности составляет ориентировочно для карбюраторных 
двигателей 0,4 кг/л.с.ч и для дизельных двигателей – 0,25 кг/л.с.ч.  

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 
Вредный компонент Выбросы вредных веществ 

двигателями.т/т 
карбюраторными дизельными 

Окись углерода 
Углероды 
Двуокись азота 
Сажа 
Сернистый газ 
Свинец 
Бенз(а)пирен 

0.6 
0.1 
0.04 

0.00058 
0.002 
0.0003 

0.23*10-6 

0.1 
0.03 
0.01 

0.000155 
0.02 

- 
0.32*10-6 

Расход топлива различными транспортными средствами 
Марка автомашины Вид топлива Расход топлива.т/ч 

КАМАЗ-511 
КРАЗ-256б-1 
ЗИЛ ММЗ-555 

дизельное 
дизельное 

бензин 

0.013 
0.019 
0.014 

Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу, определяют путем умножения ве-
личины расхода топлива в тоннах на соответствующие коэффициенты.  

Ист.6001.  Бульдозеры 59 кВт (80 л.с.) 
Экскаватор обратная лопата (80 л.с.) 

Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *80 л.с = 20 кг/ч (0,02 т/ч) 
Результаты расчета сведены в таблицу 

Вредный компо-
нент 

Выбросы вредных веществ 
Уд.показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,1 0,55555 
Керосин 0,03 0,166667 
Азота диоксид 0,01 0,044 
Азота оксид 0,01 0,00715 
Сажа 0,000155 0,000861 
Сернистый газ 0,02 0,11111 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,00000178 

Ист.6002.   Кран трубоукладчик 
Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *108 л.с = 27 кг/ч (0,027 т/ч) 

Результаты расчета сведены в таблицу 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 40

Вредный компо-
нент 

Выбросы вредных веществ 
Уд.показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,1 0,75 
Керосин 0,03 0,225 
Азота диоксид 0,01 0,06 

Азота оксид 0,01 0,00975 

Сажа 0,000155 0,001163 
Сернистый газ 0,02 0,15 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 2,4Е-06 

Ист.6003.  Вибратор глубинный 
Вибратор поверхностный 
Комрессоры передвижные 
Электростанция передвижная 

Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *130 л.с = 32,5 кг/ч (0,0325 т/ч) 
Результаты расчета сведены в таблицу 

Вредный компо-
нент 

Выбросы вредных веществ 
Уд.показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,1 0,902778 
Керосин 0,03 0,270833 
Азота диоксид 0,01 0,072 

Азота оксид 0,01 0,012 

Сажа 0,000155 0,001399 
Сернистый газ 0,02 0,180556 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,0000028 

Ист. 6004  Краны на автомобильном ходу 
Автобетоноукладчик 

Расход дизтоплива: 0,019 т/ч 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Вредный компо-
нент 

Выбросы вредных веществ 
Уд.показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,1 0,527778 
Керосин 0,03 0,15833 
Азота диоксид 0,01 0,0422 

Азота оксид 0,01 0,0528 

Сажа 0,000155 0,000818 
Сернистый газ 0,02 0,10556 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 1,69Е-06 

 Ист.6005.  Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.)   
Автогудронаторы 
Машины поливомоечные 

Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *135 л.с = 33,75 кг/ч (0,03375 т/ч) 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Вредный компо-
нент 

Выбросы вредных веществ 
Уд.показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,1 0,9375 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 41

Керосин 0,03 0,28125 
Азота диоксид 0,01 0,075 

Азота оксид 0,01 0,0122 

Сажа 0,000155 0,001453 
Сернистый газ 0,02 0,1875 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,000003 

 Ист. 6006.  Каток прицепной 
Каток самоходный 

Расход дизтоплива: 0,019 т/ч 
Результаты расчета сведены в таблицу 

Вредный компо-
нент 

Выбросы вредных веществ 
Уд.показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,1 0,527778 
Керосин 0,03 0,15833 
Азота диоксид 0,01 0,0422 

Азота оксид 0,01 0,0528 

Сажа 0,000155 0,000818 
Сернистый газ 0,02 0,105556 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 1,69Е-06 

Ист. 6007 Автобетоносмеситель 
       Автосамосвал 

Расход бензина: 0,014 т/ч 
Результаты расчета сведены в таблицу 

Вредный компо-
нент 

Выбросы вредных веществ 
Уд. показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,6 2,3333 
Углероды 0,1 0,388889 
Азота диоксид 0,04 0,124 

Азота оксид 0,04 0,02 

Сажа 0,00058 0,002256 
Сернистый газ 0,002 0,007778 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,0000009 

Ист. 6008 Сварочные работы 

Источник выделения N 001 Сварочный аппарат 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 148600 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 20 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 42

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.7 
в том числе: 

Примесь:0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 14.97 * 148600 / 10 ^ 6 = 2.225 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 14.97 * 20 / 3600 = 
0.0832 

Примесь:0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 148600 / 10 ^ 6 = 0.257 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 20 / 3600 = 
0.00961 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123    диЖелезо триоксид (Железа оксид)  0.0832              2.225
0143    Марганец и его соединения      0.00961            0.257

Инертные материалы 
Расчет выбросов от неорганизованных источников при пересыпке материала производится 
по Методике расчета выбросов от предприятий по производству строительных материалов, 
МООС, приказ 100-п от 18.04.2008 г. (приложение 11). 
Объемы пылевыделений рассчитаны по формулам:  
Максимальный разовый объем пылевыделений, г/с,: 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




час
сек Bkkkkkkkk

М  ; 

(3.1.1) 

Валовой выброс, т/год: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , 

(3.1.2) 

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1);  
k2 – доля пыли, переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1);  
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2);  
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов (таблица 3.1.6); 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала;  
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
qчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 
 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8). 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 43

В соответствии с п. 2.1 Методики расчета выбросов от предприятий по производству 
строительных материалов, МООС, приказ 100-п от 18.04.2008 г., при определении парамет-
ров источников загрязнения атмосферы (ИЗА) следует учитывать длительность выброса за-
грязняющих веществ. 

Ист. 6009 Земляные работы 

Ист. выделения 001 Земляные работы, м3 – 15480 (21672 т) 
Выбросы при пересыпке  

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 

строитель-
ства 

 М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,05 0,02 1,2 1 0,4 0,7 1,0 0,2 0,6 20 21672 0 0,224 0,873 

Ист. 6011 Пересыпка инертных материалов 
Песок – 3650 м3 (4745 т) 

Выбросы при пересыпке 

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 

строитель-
ства 

 М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,05 0,03 1,2 1 0,4 0,8 1,0 0,2 0,6 10 4745 0 0,192 0,32788

Ист. 6012 Пересыпка инертных материалов 
Сухие смеси – 1540 т 

Выбросы при пересыпке  

К1 К2 
К3 К4 К5 

К7, К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 

строитель-
ства 

  М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,04 0,03 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 0,2 0,6 10 1540 0 0,48 0,266 

Ист. 6013 Пересыпка инертных материалов 
Глина – 3,528 м3 (4,5864т) 

Выбросы при пересыпке  

К1 К2 
К3 К4 К5 

К7, К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 

строитель-
ства 

  М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,05 0,02 1,2 1,0 0,4 1,0 1,0 0,2 0,6 3 4,5864 0 0,048 0,00026

Ист. 6014 Пересыпка инертных материалов 
Гравий – 28560 м3 (42840 т) 

Выбросы при пересыпке  

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 
строи-
тель-
ства 

 М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,01 0,001 1,2 1 0,7 0,4 1,0 0,2 0,6 20 42840 0 0,00112 0,0017 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 44

Ист. 6015 Пересыпка инертных материалов 
ПГС – 2060 м3 (3296 т) 

Выбросы при пересыпке  

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 
строи-
тель-
ства 

 М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,03 0,04 1,2 1 0,7 0,2 1,0 0,2 0,6 10 3296 0 0,0672 0,016 

Ист. 6016 Малярные работы 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасоч-
ных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005  

Источник выделения 01, Малярные работы. Уайт-спирит 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.214 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 2 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.214 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
=  0.214 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  2 ꞏ 
100 ꞏ 100 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.556 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.556 0.214

Источник выделения 02, Малярные работы. растворитель Р-4 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2004 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.04667 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 
= 1 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 

Примесь:1401 Пропан-2-он (Ацетон) 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 45

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.04667 * 100 * 26 * 
100 * 10 ^ -6 = 0.01213 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
1 * 100 * 26 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0722 

Примесь:1210 Бутилацетат 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.04667 * 100 * 12 * 
100 * 10 ^ -6 = 0.0056 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
1 * 100 * 12 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0333 

Примесь:0621 Метилбензол (Толуол) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.04667 * 100 * 62 * 
100 * 10 ^ -6 = 0.02894 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
1 * 100 * 62 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1722 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (Толуол)               0.1722     0.02894     
1210 Бутилацетат 0.0333     0.0056      
1401 Пропан-2-он (Ацетон)               0.0722     0.01213     

Источник выделения 03, Малярные работы. Эмаль МА-015 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 4.325 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 
= 10 
Марка ЛКМ: Эмаль МА-015 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 49.5 

Примесь:1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 20.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 20.78 * 
100 * 10 ^ -6 = 0.445 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
10 * 49.5 * 20.78 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.286 

Примесь:2752 Уайт-спирит 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 20.14 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 46

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 20.14 * 
100 * 10 ^ -6 = 0.431 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
10 * 49.5 * 20.14 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.277 

Примесь:1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв; Этиловый эфир этиленгликоля) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 1.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 1.4 * 
100 * 10 ^ -6 = 0.03 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
10 * 49.5 * 1.4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01925 

Примесь:2750 Сольвент нафта 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.68 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 57.68 * 
100 * 10 ^ -6 = 1.235 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
10 * 49.5 * 57.68 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.793 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый)     0.286      0.445       
1119    2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв; Этило-

вый эфир этиленгликоля)
0.01925            0.03

2750 Сольвент нафта 0.793      1.235      
2752 Уайт-спирит 0.277      0.431       

Источник выделения 04, Малярные работы. Краска ПФ-115 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 5.416 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 
= 20 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

Примесь:0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 5.416 * 45 * 50 * 100 
* 10 ^ -6 = 1.219
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) =
20 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.25

Примесь:2752 Уайт-спирит 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 47

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 5.416 * 45 * 50 * 100 
* 10 ^ -6 = 1.219 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
20 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.25 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 1.25       1.219       
2752 Уайт-спирит                        1.25       1.219       
 
Источник выделения 05, Малярные работы. Лак КФ-965 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0015 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 1 
Марка ЛКМ: Лак КФ-965 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 65 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.0015 ꞏ 65 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
=  0.000975 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  1 ꞏ 
65 ꞏ 100 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.1806 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1806 0.000975
 
Источник выделения 06, Малярные работы. Лак АС-9115 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00138 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 1 
Марка ЛКМ: Лак АС-9115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 91 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.00138 ꞏ 91 ꞏ 20.7 ꞏ 100 ꞏ 
10-6 =  0.00026 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  1 ꞏ 
91 ꞏ 20.7 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.0523 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 79.3 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 48

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.00138 ꞏ 91 ꞏ 79.3 ꞏ 100 ꞏ 
10-6 =  0.000996
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  1 ꞏ
91 ꞏ 79.3 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.2005
Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0523 0.00026
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 
0.2005 0.000996

Источник выделения 07, Малярные работы. Лак БТ-123 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2004 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.03044 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 
= 2 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 

Примесь:0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.03044 * 56 * 96 * 
100 * 10 ^ -6 = 0.018092 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
2 * 56 * 96 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.2987 

Примесь:2752 Уайт-спирит 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.03044 * 56 * 4 * 100 
* 10 ^ -6 = 0.001968
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) =
2 * 56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01244
Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2987     0.018092    
2752 Уайт-спирит 0.0746     0.001968    

Ист. 6017 Шлифовальный станок 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработ-
ке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004 г. 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 49

Вид оборудования: Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 
мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 
709.8 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

Примесь:2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 
0.016 * 709.8 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00818 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.016 * 1 = 0.0032 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 
0.026 * 709.8 * 1 / 10 ^ 6 = 0.0133 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.026 * 1 = 0.0052 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы 0.0052 0.0133 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд)       0.0032 0.00818 

Ист. 6018 Дрель электрическая 

 Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработ-
ке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004 
Модель, марка станка: Перфоратор 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год ,_T_ = 
6809.6 
Число станков данного типа, шт. ,_KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. ,NS1 = 1 

Примесь:2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) ,GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) ,KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) ,_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 
0.203 * 6809.6 * 1 / 10 ^ 6 = 0.995 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) ,_G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.203 * 1 = 0.0406 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0.0406     0.995 

Ист. 6019 Деревообрабатывающий станок 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от деревообрабатывающего участка 
Модель, марка станка: Станок фрезерный ФЛ 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 50

Местный отсос пыли не проводится 
Примесь:2936 Пыль древесная 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(табл.5.4.1.) , GP = 1.3 
Время работы станка в день, час, T = 1 
Количество станков данного типа, N = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
Число дней работы участка в году, K = 55.9 
Влажность древесины, % , VL = 30 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4 из[3]) , K5 = 0.01 
Коэффициент, учитывающий оседание твердых частиц([2],с.14) , KN = 0.2 
Удельное выделение пыли c учетом поправочных коэффициентов, г/с , GP = GP * KN * K5 = 
1.3 * 0.2 * 0.01 = 0.0026 
Максимально-разовый выброс пыли, г/с , _G_ = GP * N1 = 0.0026 * 1 = 0.0026 
Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = GP * T * N * 3600 * 10 ^ -6 * K = 0.0026 * 1 * 1 * 3600 * 
10 ^ -6 * 55.9 = 0.000523 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная 0.0026     0.000523   

Ист. 6020 Пила электрическая (резка металла) 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработ-
ке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 18.66 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 ꞏ KN ꞏ GV ꞏ _T_ ꞏ _KOLIV_ / 106 =  3600 ꞏ 0.2 ꞏ 0.203 ꞏ 
18.66 ꞏ 1 / 106 =  0.00273 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN ꞏ GV ꞏ NS1 = 0.2 ꞏ 0.203 ꞏ 1 = 0.0406 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.00273

Ист. 6021 Перфоратор 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 
5052.3 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 51

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 ꞏ KN ꞏ GV ꞏ _T_ ꞏ _KOLIV_ / 106 =  3600 ꞏ 0.2 ꞏ 0.007 ꞏ 
5052.3 ꞏ 1 / 106 =  0.02546 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN ꞏ GV ꞏ NS1 = 0.2 ꞏ 0.007 ꞏ 1 = 0.0014 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.02546

Ист.6022 Газосварочный аппарат 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 8481.8 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 20 
----------------------------- 
Газы: 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 8481.799999999999 / 10 ^ 6 = 
0.1272 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 20 / 3600 = 
0.0833 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.0833     0.1272 

В качестве мероприятий, направленных на сокращение загрязнения на окружающую 

среду, предусматривается: 

1. Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной

техники и автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 

2. Проведение большинства строительных работ, за счет электрифицированного

оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха. 

3. Осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения

инертных материалов, что исключит возможность пыления. 

4. Не одновременность работы транспортной и строительной техники.



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 52

5. Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по

существующим дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие 

осуществляемых работ на состав атмосферного воздуха. 

6. Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических

условиях. 

Учитывая временный характер негативного воздействия на окружающую среду, до-

рожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которым необ-

ходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По окончании 

смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

Период эксплуатации 

Ист. 6001 Автостоянка на 2 м/м 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования  
(расчетная схема 1) 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 
3.5 л (до 92)
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

150 2 0.10   1  0.01  0.01

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337   3  8.19   1   4.5 19.17 0.00813        -- 
2704   3   0.9   1   0.4  2.25 0.000867       -- 
0301   3  0.07   1  0.05   0.4 0.0000733      -- 
0330   3 0.014   1 0.012 0.081 0.00001556     -- 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 
3.5 л (до 92)
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

100 2 0.10   1  0.01  0.01

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337   3     5   1   4.5    17 0.00546        -- 
2704   3  0.65   1   0.4   1.7 0.000658       -- 
0301   3  0.05   1  0.05   0.4 0.0000567      -- 
0330   3 0.013   1 0.012  0.07 0.00001436     -- 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 53

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 
3.5 л (до 92)
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

115   2 0.10   1  0.01  0.01

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337  15   9.1   1   4.5  21.3 0.0392         -- 
2704  15     1   1   0.4   2.5 0.00429        -- 
0301  15  0.07   1  0.05   0.4 0.000307       -- 
0330  15 0.016   1 0.012  0.09 0.0000703      -- 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.000309   -- 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)       0.0000708  -- 
0337 Углерод оксид 0.0393     -- 
2704    Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/
0.0043              -- 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -20 градусов C 

Ист. 6002 Автостоянка на 18 м/м 

Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования  
(расчетная схема 1) 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 
3.5 л (до 92)
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

150   18 0.10   1  0.01  0.01

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337   3  8.19   1   4.5 19.17 0.00813        -- 
2704   3   0.9   1   0.4  2.25 0.000867       -- 
0301   3  0.07   1  0.05   0.4 0.0000733      -- 
0330   3 0.014   1 0.012 0.081 0.00001556     -- 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 
3.5 л (до 92)
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

100   18 0.10   1  0.01  0.01

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337   3     5   1   4.5    17 0.00546        -- 
2704   3  0.65   1   0.4   1.7 0.000658       -- 
0301   3  0.05   1  0.05   0.4 0.0000567      -- 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 54

0330   3 0.013   1 0.012  0.07 0.00001436     -- 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 
3.5 л (до 92)
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

115  18 0.10   1  0.01  0.01

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337  15   9.1   1   4.5  21.3 0.0392         -- 
2704  15     1   1   0.4   2.5 0.00429        -- 
0301  15  0.07   1  0.05   0.4 0.000307       -- 
0330  15 0.016   1 0.012  0.09 0.0000703      -- 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.000309   -- 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)       0.0000708  -- 
0337 Углерод оксид 0.0393     -- 
2704    Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/
0.0043              -- 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -20 градусов C 

Ист. 6003 Въезд-выезд с автопаркинга 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 
(расчетная схема 1) 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 
3.5 л (до 92)
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

150 262 0.10   2  0.05  0.05

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 1.5     5   1   4.5    17 0.00714        -- 
2704 1.5  0.65   1   0.4   1.7 0.000811       -- 
0301 1.5  0.05   1  0.05   0.4 0.0000806      -- 
0330 1.5 0.013   1 0.012  0.07 0.00001944     -- 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 
3.5 л (до 92)
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

100 262 0.10   2  0.05  0.05



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 55

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 1.5     5   1   4.5    17 0.00714        -- 
2704 1.5  0.65   1   0.4   1.7 0.000811       -- 
0301 1.5  0.05   1  0.05   0.4 0.0000806      -- 
0330 1.5 0.013   1 0.012  0.07 0.00001944     -- 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 
3.5 л (до 92)
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

115 262 0.10   2  0.05  0.05

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 1.5     5   1   4.5    17 0.00714        -- 
2704 1.5  0.65   1   0.4   1.7 0.000811       -- 
0301 1.5  0.05   1  0.05   0.4 0.0000806      -- 
0330 1.5 0.013   1 0.012  0.07 0.00001944     -- 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.0000806  -- 
0330 Сера диоксид 0.0000194  -- 
0337 Углерод оксид 0.00714    -- 
2704 Бензин 0.000811   -- 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 

Ист. 6004 Въезд-выезд с автопаркинга. 
Расчет идентичен расчету от ист. 6003. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 56

2.6. Расчет и анализ величин приземных концентраций 

загрязняющих веществ 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на про-

грамме «Эра v 3.0.», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания 

вредных примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с 

целью установления предельно-допустимых выбросов (ПДВ). 

Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния загрязне-

ния со сторонами 1900 х 1400 м и шагом сетки 100 м на период строительства и со сторона-

ми 120 х 80 м и шагом сетки 10 м на период эксплуатации. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеи-

вания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в виде таблицы 2.6-1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассе-

ивания загрязняющих веществ в атмосфере 

таблица 2.6-1. 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А 
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
Средняя максимальная температура наружного 26.8 
воздуха наиболее жаркого месяца года, °С 
Средняя температура наружного воздуха наибо- -18.5
лее холодного месяца, °С 
Среднегодовая роза ветров, % 

С 6.0 
СВ 13.0 
В 10.0 

ЮВ 13.0 
Ю 15.0 
ЮЗ 19.0 

З 16.0 
СЗ 8.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.8 
Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 
данным), повторяемость превышения 5 %, м/с 

Ситуационная карта-схема размещения проектируемого объекта представлена в 

приложении 1. 

Расчет полей приземных концентраций проводился с учетом фоновых концентраций 

и проводился для максимального режима работы источников загрязнения. Расчет 

рассеивания проводился в целом по расчетному прямоугольнику и в жилой зоне. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 57

Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период строительства и период экс-

плуатации показал, что превышений максимальных приземных концентраций ни по одно-

му из ингредиентов не наблюдается: 

Расчетные максимальные концентрации на расчетном прямоугольнике и в жилой 

зоне, создаваемые выбросами источников предприятия, приведены в результатах расчета 

рассеивания загрязняющих веществ (приложение 6).    

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосфе-

ры, сводные таблицы результатов расчета рассеивания приведены ниже в таблицах. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 58

таблица 2.6-2. 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения (период строительства) 

Код Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы цех, участок) 

суммации в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада 
зоне зоны зоне зоны воз- ист. 

воздействия X/Y действия ЖЗ Область
Х/Y воздей- 

 ствия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2023 год.) 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота диоксид (4) 0.59069( 0.00869)/  1087/707 0002 100 

Строительная 
площадка 

0.118138(0.001738) 
вклад п/п= 1.5% 

0330 Сера диоксид (516) 0.206851(0.012851)/  1019/974 0002 100 
0.103425(0.006425) 

вклад п/п= 6.2% 
0337 Углерод оксид (584) 0.525477(0.003477)/  1087/707 0002 100

2.627385(0.017385) 
вклад п/п= 0.7% 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 59

таблица 2.6-3. 
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ (период строительства)

ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014

Город :005  Астана.
Объект :0022 Квартал 12. Пятно 5 строит..
Вар.расч. :1 существующее положение (2026 год)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   | ЖЗ    |    ФТ |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс|
| |     и состав групп суммаций     | | | | | |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн|
| | | | | | | |   возд.  |     |           |     |
----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| 0301 | Азота диоксид (4) |   0.0766 | 0.621895 |нет расч. | 0.590690 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  2  | 
| 0304 | Азота оксид (6) |   0.0062 |  Cm<0.05 |нет расч. | Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000 |  3  | 
| 0328 | Сажа |   0.0560 | 0.011963 |нет расч. | 0.002367 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1500000 |  3  | 
| 0330 | Сера диоксид (516) |   0.1318 | 0.255380 |нет расч. | 0.206851 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 
| 0337 | Углерод оксид (584) |   0.0307 | 0.537961 |нет расч. | 0.525477 |нет расч. |нет расч. |   1 | 5.0000000 |  4  | 
| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая | 0.4000 | 0.057869 |нет расч. | 0.012322 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокись кремния в %: 70-20     | |          |          |          |          |          |     | |     | 
|  07  | 0301 + 0330 |   0.2084 | 0.873075 |нет расч. | 0.796324 |нет расч. |нет расч. |   1 | |     | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Примечания:
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ
2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014
3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),

"СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных
точек), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр.



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 60

таблица 2.6-4. 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения (период эксплуатации) 

Код Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы цех, участок) 

суммации в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада 
зоне зоны зоне зоны воз- ист. 

воздействия X/Y действия ЖЗ Область
Х/Y воздей- 

 ствия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2023 год.) 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота диоксид (4) 0.590151(0.008151)/  25/68 6001 64 

Территория ЖК 

0.11803( 0.00163) 
вклад п/п= 1.4% 6002 36 

0330 Сера диоксид (516) 0.194219(0.000219)/ 25/68 6001 84.6 
0.097109(0.000109) 

вклад п/п= 0.1% 6002 15.4 

0337 Углерод оксид (584) 0.563467(0.041467)/ 25/68 6001 64 
2.817333(0.207333) 

вклад п/п= 7.4% 6002 36 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 61

таблица 2.6-5. 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ (период эксплуатации)
ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014

Город :005  Астана.
Объект :0022 Квартал 12. Пятно 5 экспл..
Вар.расч. :2 существующее положение (2026 год)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   | ЖЗ    |    ФТ |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс|
| |     и состав групп суммаций     | | | | | |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн|
| | | | | | | |   возд.  |     |           |     |
----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| 0301 | Азота диоксид (4) |   0.0147 | 0.592788 |нет расч. | 0.590151 |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.2000000 |  2  | 
| 0330 | Сера диоксид (516) |   0.0014 | 0.194361 |нет расч. | 0.194219 |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.5000000 |  3  | 
| 0337 | Углерод оксид (584) |   0.0722 | 0.576919 |нет расч. | 0.563467 |нет расч. |нет расч. |   3 | 5.0000000 |  4  | 
| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)| 0.0079 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   3 | 5.0000000 |  4  | 
| | /в пересчете на углерод/ (60)   | |          |          |          |          |          |     | |     | 
|  07  | 0301 + 0330 |   0.0161 | 0.780864 |нет расч. | 0.778963 |нет расч. |нет расч. |   3 | |     | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Примечания:

1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ
2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014
3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),

"СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных
точек), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр.



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 62

2.7. Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного 
воздействия на атмосферный воздух в процессе 
строительства 

В качестве мероприятий, направленных на снижение или исключение негативного 

воздействия на атмосферный воздух в период строительства проектируемых объектов проек-

том предусматриваются: 

-максимальное сокращение сварочных работ при монтаже конструкций на местах их

установки. 

-применение землеройно-транспортной и строительной техники с двигателями внут-

реннего сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей по 

выбросам загрязняющих веществ в атмосферу. 

-организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники

и автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 

-проведение большинства строительных работ, за счет электрифицированного обору-

дования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха. 

-осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения инертных

материалов, что исключит возможность пыления. 

-не одновременность работы транспортной и строительной техники.

-организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существую-

щим дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие осуществляемых ра-

бот на состав атмосферного воздуха. 

-заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных станциях г.

Астана. 

-сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических усло-

виях. 

При работах на фасадах зданий, сооружений должно быть предусмотрено сетчатое 

ограждение, выполненное из сеток, специально предусмотренных для этих целей, которые 

крепятся по фасаду, либо на конструкциях установленных лесов (не допускается искривле-

ние или провисание сеток).  

Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, применение ре-

комендованных проектом мероприятий можно сделать вывод, что в период строительства 

существенного негативного влияния на здоровье людей и изменением фоновых концентра-

ций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в районе производства работ и в бли-

жайших населенных пунктах не произойдет. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 63

2.8. Предложения по установлению предельно допустимых 
выбросов (ПДВ) для предприятия 

Расчет полей  приземных концентраций загрязняющих веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством атмосферного воздуха и повышенным содержанием некото-

рых ингредиентов по отношению к предельно-допустимой концентрации (ПДК). 

Согласно ст. 39, п. 11 Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI: 

11. Нормативы эмиссий для объектов III и IV категорий не устанавливаются.



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 64

2.9. Обоснование принятия размера санитарно-защитной  зоны 

Санитарно-защитная зона устанавливается с целью обеспечения безопасности населе-

ния, 

размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный 

воздух (химического, биологического, физического) до значений, установленных гигиениче-

скими нормативами. По своему функциональному назначению санитарно-защитная зона яв-

ляется защитным барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуа-

тации объекта в штатном режиме. 

Для объектов с технологическими процессами, являющихся источниками неблаго-

приятного воздействия на среду обитания и здоровье человека в составе проекта строитель-

ства или реконструкции объекта обосновывается размер санитарно-защитной зоны, опреде-

ляемой на полную проектную мощность действия объекта. 

Согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 

утвержденным Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2, границы санитарно-защитной зоны устанавливаются от крайних ис-

точников химического, биологического и/или физического воздействия, а при отсутствии 

данных о точном месторасположении источников воздействия на стадии отвода земельного 

участка граница СЗЗ устанавливается от границы площадки до внешней ее границы в задан-

ном направлении.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием.  

Проектируемый объект в СЗЗ и СР промышленных объектов не попадает. 

Согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 

утвержденным Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2., санитарно-защитная зона на период строительных работ не уста-

навливается.  

В данном проекте основным источником загрязнений на период эксплуатации является 

автотранспорт. В соответствии с Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Ка-

захстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил «Санитар-

но-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека»: 

Приложение 2:  

5) для подземных, полуподземных гаражей-стоянок, паркинга, размещенного под жи-

лым домом или встроенных (встроенно-пристроенных) в надземные этажи жилого дома, 

регламентируется лишь расстояние от въезда - выезда и от вентиляционных шахт до терри-



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 65

тории общеобразовательных, профессиональных образовательных и дошкольных образо-

вательных организаций, а также организаций, осуществляющих медицинскую деятель-

ность, жилых домов, жилых помещений, площадок отдыха и других, которое принимается 

по результатам расчетов рассеивания загрязнений в атмосферном воздухе и уровней физи-

ческого воздействия.  

Согласно проведенному расчету рассеивания видно, что воздействие на окружающую 

среду носит предельно-допустимый уровень воздействия, превышений приземных концен-

траций от источников выброса не наблюдается. Анализ результатов расчета показал, что 

максимальные приземные концентрации по всем веществам и суммациям не оказывают су-

щественного влияния на загрязнение атмосферы.  

Фактическое минимальное расстояние от въезда-выезда с автопаркинга до детских пло-

щадок и площадок отдыха составляет:  

Ист. 6003 – 20 м; 

Ист. 6004 – 25 м. 

Согласно расчету рассеивания, минимальное допустимое расстояние от въезда-выезда с 

автопаркинга составит 2,0 м. Санитарные разрывы соблюдаются. 

 Так же на территории жилого комплекса расположены гостевые автостоянки на 2 м/м и 

на 18 м/м (ист. 6001-6002). Согласно приложению 2, п. 6 Приказа и.о. Министра здраво-

охранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 Об утверждении 

Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье челове-

ка»: 

6. Расстояния от гостевых автостоянок жилых домов, предназначенных для размещения

легкового автотранспорта и не принадлежащих юридическому лицу (либо индивидуальному 

предпринимателю), территорий подземных гаражей-стоянок не устанавливаются. 

Рассматриваемые гостевые автостоянки  принадлежат жильцам и гостям проектируемого 

комплекса.  

 Согласно проведенному расчету рассеивания от автостоянок видно, что воздействие 

на окружающую среду носит предельно-допустимый уровень воздействия, превышений при-

земных концентраций от источников выброса не наблюдаются. 

2.10. Методы и средства контроля за состоянием 
воздушного бассейна 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на рассматриваемом предприятии должен 

осуществляться на источниках выбросов, которые вносят наибольший вклад в загрязнение 

атмосферы. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 66

Контроль должен осуществляться силами сторонней лаборатории по договору с 

предприятием. 

Выбросы вредных веществ в атмосферу от данного предприятия не должны превы-

шать установленных нормативов НДВ. 

При контроле выбросов вредных веществ в атмосферу проводят следующие работы: 

- аэродинамические испытания вентиляционных систем;

- отбор и анализ проб воздуха на содержание вредных веществ в воздуховодах, шахтах

и т.д.;

- определение количества вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу.

Примерное количество проб, необходимое для отбора газов и паров – 7, пыли и аэро-

золей –10. 

Контроль на проектируемом объекте не предусмотрен. 

Выбросы от строительных работ относятся к локальным, характеризующиеся 

повышенным содержанием загрязняющих веществ лишь в производственной зоне пред-

приятия. Продолжительность воздействия выбросов предприятия - непостоянная. 

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят за 

существующие пределы естественной природной изменчивости, следовательно, объект 

не окажет никакого влияния на качество атмосферного воздуха. 

2.11. Характеристика мероприятий по регулированию 
выбросов в периоды особо неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ) 

Раздел «Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусло-

виях» разрабатывается, т.к. г. Астана входит в «Перечень городов Казахстана, в которых 

прогнозируются НМУ».  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных условий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды небла-

гоприятных метеорологических условий максимальная приземная концентрация примеси 

может увеличиться до 1.5-2 раз. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, расположенные в населенных 

пунктах, где органами Казгидромета проводится прогнозирование НМУ или планируется 

прогнозирование. 

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с прогнозными 

предупреждениями местных органов Казгидромета. Соответствующие предупреждения по 

городу (району) подготавливаются в том случае, когда ожидаются метеорологические усло-

вия, при которых превышается определенный уровень загрязнения воздуха. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 67

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от метеорологи-

ческих условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в воздухе района расположения объекта. Для предупреждения указанных 

явлений осуществляют регулирование и сокращение вредных выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует сокращать 

низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих веществ предприятия, а также 

учитывать приоритетность к существенному сокращению производственной мощности 

предприятия в периоды НМУ. 

Вместе с тем, выполнение мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих 

веществ не должно приводить к существенному сокращению производственной мощности 

предприятия в периоды НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят организационно-

технический характер, которые не приводят к снижению производственной мощности пред-

приятия, и включают: 

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства;

- рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, при работе которых

выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем

управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых хранятся за-

грязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с повышенным выделением 

вредных веществ в атмосферу; 

- запрещение работы на форсированном режиме;

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих

веществ в атмосферу; 

- прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к увеличению вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбро-

сов загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму обеспечи-

вает снижение выбросов на 15-20 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в себя все ме-

роприятия первого режима, а также мероприятия, связанные с технологическими процессами 

производства и сопровождающиеся незначительным снижением производительности объек-

та: 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 68

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий рабо-

та которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на уровне,

устраняющем условия образования недожога; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт,

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- уменьшение объема работ с применением красителей;

- усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки состояния и рабо-

ты двигателей; 

- ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия и

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- мероприятия по снижению испарения топлива;

- запрещение сжигания отходов производства.

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму обеспечи-

вает снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в себя все ме-

роприятия, разработанные для первого и второго режима, а также мероприятия, разработан-

ные на базе технологических процессов, имеющих возможность снижения выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу за счет временного сокращения производственной мощности 

предприятия: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производственной

мощности или полную остановку производств, сопровождающихся значительными выбро-

сами загрязняющих веществ; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих однотипных

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агре-

гатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, со-

провождающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки  готовой продукции, реаген-

тов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт,

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождаю-

щихся выбросами в атмосферу; 

- отмена рейсов, не являющихся абсолютно необходимыми.

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму обеспе-

чивают снижение выбросов на 40-60  %. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 69

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные замеры 

выбросов на периоды НМУ производятся перед осуществлением мероприятий, в дальней-

шем - один раз в сутки. Периодичность замеров определяется из возможностей методов кон-

троля. 

. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 70

3. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХВОД ОТ

ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ

3.1. Водопотребление и водоотведение предприятия. 

Корректировка проекта водопровода и канализации была произведена в связи с измене-

ниями архитектурной части проекта. Замена трёхслойных фасадных панелей на кладку из теп-

лоблока толщиной 250мм. Рабочие чертежи выполнены на основании задания раздела марки 

"АР" и техническими условиями №3-6/95 от 17.01.2018г, выданными ГКП "Астана Су Арнасы" 

г. Астана и в соответствии с нормами и правилами действующие на территории РК:  

- СНиП РК 3.02-43-2007 Жилые здания

- СН РК 4.01.02-2011 Внутренний водопровод и канализация зданий.

Гарантийный напор на вводе 10м. В здании запроектированы следующие системы водо-

провода и канализации:  

В1-хозяйственно-питьевого водопровод.  

Магистральная сеть и стояки монтируются из стальных водогазопроводных труб по 

ГОСТ3262-75*, проводки к сан прибором системы В1 монтируется из полипропиленовых труб 

ипокрываются гибкой трубчатой изоляцией "K - FLEX" толщиной 9,0мм (кроме подводок к 

сан.приборам). У основания стояков и на ответвлениях предусматривается запорная испускная 

арматура. По квартирная разводка выполнена в конструкции потолка из полипропиленовых 

труб. Учет расхода холодной воды жилых помещений осуществляется общедомовым счетчи-

ком, расположенный в подвальном помещении.  

Т3,Т4- система водопровода горячей воды.  

Система горячего водоснабжения запроектирована централизованная и подается от теп-

лового узла. Полотенцесушители установленные в ванных комнатах от стояков Т3,Т4. Обще-

домовые водомеры установлены на подающем и обратном трубопроводе в тепловом пункте.  

Внутренние сети канализации и водостоков. К1. 

Бытовая канализация.  

Хозяйственно - бытовые стоки от здании жилого дома сбрасываются в городскую сеть. 

В местах присоединения выпусков из здания к наружной сети установлены смотровые колод-

цы. На системе установлены ревизии и прочистки.  

К2- Ливневая канализация.  

Для сбора и отвода атмосферных осадков с кровли предусматривается система внутрен-

них водостоков. Водосточные стояки и трубопроводы, прокладываемые по техническому и цо-

кольному этажу монтируются из стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91. Трубопро-

воды ливневой канализации, проложенные по неотапливаемому чердаку изолируются гибкой 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 71

трубчатой изоляцией на основе синтетического каучука Misot-Flex. Так же предусмотрен элек-

трообогрев воронок и трубопроводов, проложенных по неотапливаемому чердаку. Выпуск 

дождевых вод из системы внутренних водостоков предусматривается в проектируемые наруж-

ные сети ливневой канализации.  

Промывка и дезинфекция новых водопроводных сетей.  

Согласно Приказа Агентства Республики Казахстан по делам строительства и жилищно-

коммунального хозяйства за № 539 утверждена «Инструкции по обеззараживанию питьевой 

воды и очищенных сточных вод», утверждена обязательная необходимость промывки и 29 дез-

инфекции новых трубопроводов вводимых объектов. Перед пуском вновь построенного трубо-

провода хозпитьевого водоснабжения в эксплуатацию проводится его гидравлическое испыта-

ние на прочность и герметичность с последующей дезинфекцией.  

Водообеспечение на период строительства 

Все строительные рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, 

отвечающей требованиям действующих санитарных правил и нормативов. 

Питьевые установки (сатураторные установки, фонтанчики и другие) располагаются не 

далее 75 метров от рабочих мест. Необходимо иметь питьевые установки в гардеробных, 

помещениях для личной гигиены женщин, пунктах питания, здравпунктах, в местах отдыха 

работников и укрытиях от солнечной радиации и атмосферных осадков. 

Работники, работающие на высоте, а также машинисты землеройных и дорожных 

машин, крановщики и другие, которые по условиям производства не имеют возможности 

покинуть рабочее место, обеспечиваются питьевой водой непосредственно на рабочих местах. 

Объем водопотребления на 1 чел. составляет 25 л в смену. Максимальное количество 

рабочих 240 человек. 

Q= 25л/см*240 раб.*21 мес.*22 дн. = 2772000 л/период (2772 м3/период). 

На строительной площадке предусматривается установить биотуалет. По мере накопле-

ния жидкие бытовые отходы будут вывозиться ассенизационными машинами и сбрасываться в 

городскую канализацию по согласованию с СЭУ. После завершения работ туалет должен быть 

удален. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 73

3.2. Краткая характеристика проектируемого предприятия 

Данным проектом рассматривается строительство «Многофункциональный жилой 

комплекс "Городской романс" №12, г.НурСултан, р-н «Алматы», ул. А32 участок 2Б (проект-

ное наименование). Пятно 4. Блоки 9, 10, 11,12» (без наружных инженерных сетей). Коррек-

тировка». 

На расстоянии 921 м от участка строительства объекта протекает река Есиль. Проек-

тируемый объект находится за пределами водоохранной зоны и полосы реки Есиль. На ос-

новании изложенного, согласование размещения объекта «Многофункциональный жилой 

комплекс "Городской романс" №12, г.НурСултан, р-н «Алматы», ул. А32 участок 2Б (проект-

ное наименование). Пятно 4. Блоки 9, 10, 11,12» (без наружных инженерных сетей). Коррек-

тировка» - не требуется.  

Водоохранная зона и водоохранные полосы реки Есиль 

Водоохранная зона должна включать в себя территорию, прилегающую к акватории 

реки, на которой устанавливаются особые условия пользования, в целях предупреждения за-

грязнения, засорения и истощения вод, поддержания их экологической устойчивости и надле-

жащего санитарного состояния. 

Согласно постановлению Акимата города Астаны от 5 августа 2004 года N3-1-1587п 

ширина водоохраной зоны реки Есиль составляет 500-1000 метров, водоохранная полоса - 35 

метров. 

Проект разработан на основании задания на проектирование и технических условий 

инженерного обеспечения объекта.  

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 

- вредные выбросы в атмосферу (пыль, аэрозоли), осаждающиеся на поверхности водных

объектов;

- места хранения отходов производства и бытовых отходов.

В пределах участков строительства рекомендуется запрещать: 

- ввод в эксплуатацию реконструируемых объектов, необеспеченных устройствами и соору-

жениями, предотвращающими загрязнение, засорение реки и ее водоохранной зоны и полос;

- размещение и строительство складов нефтепродуктов, пунктов технического обслу-

живания и мойки автомашин и строительной техники, мехмастерских, устройств свалок мусо-

ра и других объектов, отрицательно влияющих на ближайшие водоемы. 

Рассматриваемый объект не входит в водоохранную зону. 

Гидрогеологические исследования, проведенные на стадии разведки, позволяют от-

нести участок планируемых работ по степени сложности гидрогеологических условий к 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 74

простым. Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не 

выходят за существующие пределы естественной природной изменчивости. 

Исходными данными для разработки проектных решений по предупреждению загряз-

нений поверхностных и подземных вод и рациональному использованию водных ресурсов при 

проектировании, строительстве и эксплуатации послужили следующие материалы: 

- задание на проектирование;

- рабочий проект.

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются:

- поверхностные сточные воды (дождевые и талые воды);

- аварийные сбросы или переливы сточных вод;

- фильтрационные утечки вредных веществ из емкостей, трубопроводов и других со-

оружений. 

3.3. Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 

При производстве строительно-монтажных работ будет осуществляться воздействие на 

водные ресурсы, недра, подземные воды. 

Основными видами деятельности, при которых происходит выброс загрязняющих ве-

ществ являются следующие: 

- водопонижение;

- водоотведение;

- мойка строительных машин, механизмов, автотранспорта.

 В местах заложения фундаментов и инженерных сетей ниже уровня грунтовых вод

предусматривается водопонижение при помощи дренажных канав с откачкой грунтовых вод 

насосами по временному водоотводящему коллектору в установленные на строительной 

площадке приямки, баки отстойники. Откачку грунтовых вод из водоприёмных приямков, 

баков отстойников производят самовсасывающими центробежными  насосами. 

Отстоянная и осветлённая вода из баков отстойников вывозится спецавтотранспортом 

согласно договора со специализированной организацией в места, согласованные с СЭС. 

Так же подземные воды, откачиваемые при строительстве, допускается использовать 

для удовлетворения культурных и хозяйственно-бытовых нужд, для увлажнения территории 

строительной площадки и прилегающей к ней территории в соответствии с действующими 

нормативными документами.  

К мероприятиям по предупреждению загрязнения поверхностных и подземных вод от-

носятся: 

- искусственное повышение планировочных отметок территории;



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 75

- система профилактических мер по предотвращению утечек из водопроводных и ка-

нализационных сетей;

- устройство гидроизоляции для подземных трубопроводов с целью исключения кор-

розионного разрушения;

- организованное складирование и своевременный вывоз производственных и быто-

вых отходов;

При проведении строительных работ в целях предупреждения влияния на подземные и 

поверхностные воды необходимо: 

- принять меры, исключающие попадание в грунт и грунтовые воды мастик, раство-

рителей и горюче смазочных материалов, используемых в ходе строительства и при

эксплуатации строительной техники и автотранспорта.



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 76

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне проведения строительных работ не 

прогнозируются. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строи-

тельства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) – по договору со специализи-

рованной строительной организацией. Все необходимые строительный материалы подвозятся 

на строительную площадку в готовом для использования виде. Разгрузка транспортных 

средств с эстакад, не имеющих отбойных брусьев, не допускается. Большинство строительных 

машин в зимнее время находятся на открытых площадках. Сыпучие инертные материалы на 

строительную площадку подвозятся с близлежащих карьеров. 

В рамках РООС установлено, что воздействие на недра носит допустимый характер. 

Воздействие носит локальный, точечный характер. По продолжительности воздействия – вре-

менный. 

В целом, оценка воздействия на окружающую среду показала, что последствия 

данной планируемой деятельности незначительны и несущественны в эксплуатацион-

ный период при условии соблюдения рекомендуемых природоохранных мероприятий.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 77

5. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1. Мероприятия по охране почв от отходов производства 

Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных правовых актов, 

принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения. 

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не занимается 

производством и выпуском продукции.  

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей среды 

должна проводиться политика управления отходами, которая позволит минимизировать риск 

для здоровья и безопасности работников и природной среды. Система управления отходами 

контролирует размещение различных типов отходов.  

Производство строительных работ сопровождается образованием и накоплением раз-

личного вида отходов, являющихся потенциальными загрязнителями окружающей среды, а 

именно: 

- коммунальные отходы (ТБО); 

- строительные отходы (мусор); 

- огарки сварочных электродов; 

- жестяные банки из-под краски; 

Коммунальные отходы (ТБО)  

Образуются от деятельности рабочих при строительстве.  

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам, в большинстве 

случаев, нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. 

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в своем 

составе оксиды кремния, углеводороды, органические вещества. 

Коммунальные отходы хранятся в специальных, металлических контейнерах, 

установленных на площадке с твердым покрытием, огражденной с трех сторон сплошным 

ограждением, имеющей бортики, обеспеченной удобными подъездными путями. Нельзя 

допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть обеспечен 

согласно Договору со специализированной организацией по вывозу отходов. 

Не допускается поступление в контейнеры для ТБО отходов, не разрешенных к приему 

на полигоны ТБО, использование ТБО на подсыпку дорог, стройплощадок и т.д., хранение 

ТБО в открытых контейнерах более недели (для отходов, в которых содержится большой 

процент отходов, подверженных разложению (гниению), летнее время этот срок сокращается 

до двух дней. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 78

Строительные отходы (мусор) 

Образуются в процессе строительных работ. Этот вид отходов состоит из смеси 

отходов бетона, битого кирпича, штукатурки, древесины, бой стекла. 

Агрегатное состояние строительных отходов – твердые. По физическим свойствам 

отходы нерастворимые в воде, непожароопасны, невзрывоопасны, по химическим – не 

обладают реакционной способностью, не содержат чрезвычайно опасных, высоко опасных и 

умеренно опасных веществ. Строительный мусор хранится в специальных металлических 

контейнерах, установленных на площадке с твердым покрытием, желательно огражденной с 

трех сторон сплошным ограждением, имеющей бортики, обеспеченной подъездными путями. 

Нельзя допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть 

обеспечен согласно Договору со специализированной организацией по вывозу отходов. 

Огарки сварочных электродов 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Состав (%): железо 

- 96-97; обмазка (типа Тi (СО ) ) - 2-3; прочие - 1. 

Для временного хранения данных отходов на территории объекта предусматривается 

специальная емкость (отдельная от других отходов) в обустроенных для этих целей местах. 

Перевозка к месту переработки данных видов отходов производится с необходимыми 

условиями, исключающими загрязнение окружающей среды отходами. Огарки сварочных 

электродов, ввиду наличия в их составе значительного количества железа, передаются 

специализированным предприятиям по сбору металлолома.  

Жестяные банки из-под краски 

Образуются при выполнении малярных работ.  

Не пожароопасны, химически неактивны. 

Тара из-под лакокрасочных материалов хранится на специально отведенных площадках 

вне помещений на безопасном от них расстоянии. 

Нельзя допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть 

обеспечен согласно Договору со специализированной организацией по вывозу отходов. 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению негативного воздействия 

на почвы отходов, образующихся в процессе строительства: 

 передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка материалов и 

конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования  и внутриплощадочным дорогам 

с твердым покрытием; 

 по окончании строительных работ на землях постоянного отвода предусмотреть  

вывоз строительного и бытового мусора в специально отведенные места по согласованию с 

органами  Госсанэпиднадзора г. Астана; 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 79

 провести благоустройство и озеленение территории. 

Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере накопления 

ежедневно вывозятся специализированной организацией согласно договора.  

Контейнеры для мусора располагаются на расстоянии 50 м от водного объекта на спе-

циально отведенной территории с бетонным основанием для предотвращения загрязнения 

почвы и водных ресурсов. 

Период строительства 

Расчет образования коммунальных отходов  

Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления  (приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18. 04. 2008 г.. № 100-п).  

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/ м³  и рассчитывается по формуле:  

Q = P * M * pтбо, 

 где:  Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

 М – численность людей. 

 pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 

 Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых 

отходов составит: 

Q = 0,3*240*0,25/12*21 =31,5 т/год.  

Расчет образования огарков электродов  

Расчетный объем образования огарков электродов определен согласно "Методике раз-

работки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", 

приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  

«18 » 04 2008г. № 100-п.  

Количество электродов – 148,6 т. 

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где:  - фактический расход электродов, т/год;  

 - остаток электрода, = 0,015 от массы электрода. 

N = 148,6 * 0,015 = 2,229 т 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования.  

Состав (%): железо - 96-97; обмазка (типа Тi (СО ) ) - 2-3; прочие - 1. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 80

По мере накопления вывозятся совместно с ломом черных металлов. 

Жестяные банки из-под краски.  

Расчетный объем образования отходов от ЛКМ определен согласно "Методике разра-

ботки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", 

приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

«18 » 04.2008г. № 100-п.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где:   - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

 - масса краски в -ой таре, т/год;  

 - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

Общая масса тары из-под лакокрасочных материалов составляет – 1003,499 кг 

Общая масса лакокрасочных материалов составляет -  10,03499 т 

N = 1,003499 + 10,03499*0,03 = 1,3045487 т 

 Прочий строительный мусор.  

 Количество строительных отходов составит 2000 т. 

Период эксплуатации 

Количество отходов определен согласно методики разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 2008 г., № 100-п).  

Расчет образования твердых бытовых отходов  

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ 

Общее предварительное количество людей жилой части – 428 человек. 

Q = P * M * pтбо, 

где:  Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

          М – численность людей - 428 человек; 

          pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 

 Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых 

отходов (от работающего персонала и проживающих) составит: 

Q = 0,3*428*0,25 = 32,1 т/год. 

Предварительный расчет образования светодиодных ламп 

Норма образования отработанных ламп ( ) рассчитывается по формуле: 

, шт./год. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 81

где  - количество работающих ламп данного типа;  

 - ресурс времени работы ламп, ч (для ламп типа ЛБ =4800-15000 ч, для ламп типа 

ДРЛ =6000-15000 ч);  

 - время работы ламп данного типа ламп в году, ч. 

Согласно рабочего проекта: 

Количество ламп типа ЛБ – 50 шт., ресурс времени принят 4800 ч/год 

Время работы ламп - 3650 с/год. 

Количество отработанных ламп Типа ЛБ  составит: 

 = 50*3650/4800 = 38,02 шт./год, 

 Вес одной лампы 190 г 

 Годовое количество отходов составит: 38,02 шт. *190 г = 7223,8 г = 0,00722 т. 

Образовавшиеся отходы складируются в металлические контейнера, находящиеся на 

бетонированной площадке и вывозятся по мере накопления специализированной организаци-

ей согласно договору. 

Качественный и количественный состав будет представлен более точно в 

паспортах отходов. 

Количество накопления отходов на период строительства и период эксплуатации пред-

ставлены в табл. 5.1-1 и 5.1-2. 

Лимиты накопления отходов на период строительных работ 
таблица 5.1-1 

Наименование отхода 
Объем накопленных отходов 
на существующее положение, 

т/год 

Лимит накопления, 
т/год 

1 2 3 
Всего:  - 2035,0335 
В т.ч. отходов 
производства 

- 
2003,5335 

Отходов потребления - 31,5 
Опасные отходы 

- - - 
Не опасные отходы 

Жестяные банки из-под 
краски 
08 01 12 

- 
1,3045487 

Коммунальные отходы  
20 03 01  

- 
31,5 

Огарки электродов  
12 01 13 

- 
2,229 

Строительный мусор  
17 01 07   

- 
2000,0 

Зеркальные отходы 
- - - 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 82

 
Лимиты накопления отходов на период эксплуатации 

таблица 5.1-2 

Наименование отхода 
Объем накопленных отходов 
на существующее положение, 

т/год 

Лимит накопления, 
т/год 

1 2 3 
Всего:  - 32,10722 
В т.ч. отходов 
производства 

- 
0,00722 

Отходов потребления - 32,1 
Опасные отходы 

- - - 
Не опасные отходы 

Коммунальные отходы 20 
03 01  

- 32,1 

Отработанные светодиод-
ные лампы 16 02 14 

- 0,00722 

Зеркальные отходы 
- - - 

 
 

Уровень воздействия отходов производства на компоненты окружающей среды 
невысок, исходя из соблюдения нормативов образования отходов. 

 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 83

6. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 
 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, технические ха-

рактеристики которых соответствуют СанПиНам, СниПам и требованиям международных до-

кументов. 

Для предотвращения распространения шума по воздуховодам предусматривается уста-

новка шумоглушителей, подсоединение вентиляторов к системам воздуховодов выполняется 

посредством гибких вставок, вентиляторы устанавливаются на виброизоляторы.          

Уровни вибрации при проведении работ принятыми проектными решениями по выбору 

оборудования не будут превышать допустимых значений. 

Мероприятия по шумоизоляции и защите от других воздействий на данном объекте 

выполнены в соответствии с нормативными требованиями и не превышает нормативный уро-

вень.  

При проведении строительных работ на окружающую среду будут оказываться следу-

ющие физические воздействия – шум, свет и слабое электромагнитное и вибрационное воз-

действие. 

Источниками физического воздействия будут являться автотранспорт, используемое 

оборудование, системы связи, осветительные установки и.т.д. 

Шум является неизбежным видом воздействия на окружающую среду при выполнении 

строительных работ. 

Физическое воздействие 

При проведении строительных работ на окружающую среду будут оказываться следу-